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Prefeitura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paulista
~ Estado de Sao Paulo

~ Oficio n°. 561/2018-GAP

'Paraguagu Paulista-SP, 17 de julho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao .
Presidente da Camara Municipal , - A
~ Rua Guerino Mateus, 205, Centro - ' N ‘
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto Encammha o PrOJeto de Le| n° U M 12018
Senhor Presidente:

’ Encami'nhamos a apreciagéo‘dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associacdo Luizas de Marillac, wvisando a manutengéo do atendimento, em
contra turno escolar, de criangas e adolescentes oriundas de familias carentes em.
situacéo de risco ou vulnerabilidade social, com recursos provenientes do FMDCA”.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecnpamos agrademmentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta conSIderagao

3

VAtenCIOSamente.

ARG/MRLM/ammm
OF
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Prefeltura Munlmpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
| Estado de Sao Paulo

J TIFICATIVA
Pro;eto de Lei n°. HZ ., de 17 de julho de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: -

i

Encaminhamos para a.apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Cémara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivoa celebrar, por -
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagdo Luizas de Marillac, visando a manuten¢do do atendimento, em
" contra turno escolar, de criangas 'e adolescentes oriundas de familias carentes em
~SItua<;ao de risco ou vulnerabilidade social, com recursos provenlentes do FMDCA".

A Lei Federal n° 13.019, 13 de _|U|h0 de 2014, e suas alteragoes,
estabelece o regime juridico- das parcerias voluntarias, envolvendo ou ‘nao
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragéo publica e as
organizagbes da sociedade civil, em regime de mutua cooperacdo, para a
consecucéo de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
- fomento e de colaboragao com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragéo e o termo de fomento além de outras dlsposw;oes No Municipio, a
regulamentagao se deu por meio do Decreto Mummpal n° 6. 090 de 16 de fevereiro
de 2017

@) ObjethO da Lei Federal n® 13. 019/2014 & dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragéo Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizagbes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicdo dos convenlos _por novos modelos de
ajuste termo de colaboracéo, termo de fomento e acordo de cooperacgao.

Acordo de cooperagao: é o instrumento por meio do qual sao
formalizadas as parcerias para a consecugdo de finalidades de interesse pUbIICO e
recnproco que nao envolvam a transferéncia de recursos financeiros. - :

» o Termo de colaboragao é o instrumento- pelo qual sdo formallzadas as
- parcerias, selecionadas por meio de chamamento pulblico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execugdo de politicas publicas de natureza
continuada ou nédo, em regime de multua cooperagéo, para a implementagédo de’
acbes com padrdes minimos previamente definidos pela Administragéo Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setonal da area correspondente,

quando houver.
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Prefeltura Mun|c1pal da EstanCIa Turistica de Paraguacgu Paullsta
. \ s - Estado de Sao Paulo :
Termo de fomento é o instrumento pelo qual s&o formalizadas as
parcerias, selec10nadas por meio de chamamento. publico, exceto nos casos de

dispensa ‘ou lneX|g|b|hdade em regime de mUtua cooperagdo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho com metas e agdes que contemplem o interesse publico,
observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente, quando
houver. ; . oo

. 'De acordo com o manual basmo ‘Repasses Pubhcos ao Terceiro Setor
- 2016” publlcado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sé&o Paulo:

além da autorizagdo em Ie| especxflca e dos critérios’ definidos na Lei de
Diretrizes’ Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com -
. dotagdes especificas para concesséo de Subvéngées,’ Auxilios e
- ! Contribuicbes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
. % atender servigos, investimento ou manuten¢do de entidades privadas néo
S~ L lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,
' ainda que seja inéxigivel o chamamento publico nas hipo6teses descritas na
Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragoes

‘ Alnda de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro
Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de
execucéo das. finalidades de interesse publico seja originaria- “da - admmlstragao '
publica, a parceria denominar-se-a termo de coiaboragao se da orgamzagao da
sociedade civil, termo de fomento”. .

No caso 'em tela, a proposta é ongmana de uma organlzagao da
sociedade civil, a Associagao Luizas de Marillac, que apresentou plano de trabalho
ao Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando a atividade a ser
desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentagéo foi analisada por técnicos .
daquele departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser um caso
de inexigibilidade do chamamento publico, pois, a Associagéo Luizas de Marillac,
desde 1966, realiza trabalho social e que a partir de 1987 realiza trabalhos com .
criangas e adolescentes, passando posteriormente a ser a Unica organizagéo da
sociedade civil a oferecer o servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculos para
criangas de 6 a 16 anos. Esse entendimento: foi corroborado pela manifestagao do
Controle Interno e pelo parecer juridico do Setor de Assuntos Juridicos desta
Prefeitura. :

A minuta do termo de fomentbaser celebrado com a entidade, bem comd -
a. copia do plano de trabalho apresentado pela entldade acompanham esta
propOSItura : ‘

v De’ acordo com o. pIano de trabalho apresentado pela entldade o publico-
alvo da parceria sdo criancas e adolescgntes de 6-a 16 anos de ambos os sexos,

P
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Prefeltura Mumcnpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sdo Paulo

com atendimento de até 70 (setenta) criangas/adolescentes. ‘A solicitagédo de
aquisicdo de uma Geladeira-Industrial ¢é justificado pela entidade como uma maneira
, de melhorar a eficiéncia e qualidade do atendimento as criangas e adolescentes
- assistidos pela entidade, no que se refere ao melhor armazenamento e.conservacao-
dos alimentos, bem como, com a redugéo do consumo de energia elétrica.

Para a execucgédo das agbes e at|v1dades preVIstas na parceria serao
destlnados recursos financeiros no montante total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho:

. : . o : -/

Tabela — Demonstrativo dos recursos financeiros a serem. utilizados pela Assomagao Luizas de
Marllla no ambito do Termo de Fomento. .

Origem dos Recursos Financeiros o . Valor R$
Rep‘asse (MUNICIPIO) : - . - 5.000,00
Total o ~ 5.000,00]

Fonte: Plano de Trabalho (2018).

- Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo -Municipal'dos
Direitos da Crianga e. do Adolescente (FMDCA) serao repassados pelo Municipio-
em parcela Unica. .

0 recurso financeiro de R$ 5. 000,00 (cinco mil reais), alocado a0 FMDCA
decorre de doagao realizada por empresa a entidade, destinado a aquisigdo de
Geladeira Industrial. De ‘acordo com -a legislacdo tributaria nacional, parte do
Imposto de Renda que os contribuintes tenham que pagar pode ser. doado a
entidades que realizam trabalhos sociais. Os limites sdo definidos em até 6% (seis
por cento) do imposto devido por pessoas fisicas e até 1% (um por cento) do
~ imposto devido por pessoas juridicas. - - ‘

O prazo de execugdo do plano de trabalha foi estimado pela entidade em

‘6 (seis) meses, com inicio.prévisto para 9 de maio de 2018 e encerramento em 9 de

novembro de 2018. Considerando os procedlmentos documentais de encerramento

. e de prestacéo de contas, o prazo de V|genc1a do termo de fomento foi estabelecido
até 30 de dezembro de 2018 T -

, Por se tratar de parcerla celebrada com entidade social, a presente
propositura carece ser aprovada o mais breve posswel a flm de que os trdmites
documentais sejam aglllzados : o

\

b
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Prefeltura Mun|C|paI da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
- ‘ -Estado de Sao Paulo

Posto lsto solicitamos os bons prestlmos de Vossa ExceienCIa e dos
Nobres Vereadores na apremagao e deliberagéo desta proposrtura

Atenciosamente. .-
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Prefeltura Municipal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: - Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI‘N"-.OL@,, DE 17 DE JULHO DE 2018

!

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por

intermédio do Departamento Municipal de

- Assisténcia Social, Termo de . Fomento "

-com - a Associagdo Luizas de Marillac, -

.visando a manutencédo do atendimento, -

em contra turno escolar, de criangas e

adolescentes oriundas de familias'

carentes: em situagdo de risco ou

: vulnerabilidade social, com - recursos -

' provenientes do FMDCA.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAC}U PAULISTA
-APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorlzado a celebrar, por |ntermed|o do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento com a Associacdo
Luizas de Marillac, visando a manutengdo do atendimento, em ¢ontra turno escolar,
de criangas e adolescentes oriundas de familias carentes em situacdo de risco ou
- vulnerabilidade social, com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente (FMDCA), nos termos da Lei.Federal n® 13.019, 13 de julho de 2014,
€ suas alteracgdes. -

7 Paragrafo tinico. Os termos e condlgoes do termo de fomento constam da
mmuta anexa, parte mtegrante desta lei. -

v

Art. 2° As despesas ‘decorrentes desta lei onerardo a segumte rubrica
orgamentarla - o

02.11. 02 - Fundo Municipal dos Dlreltos da Crianca e do Adolescente
08.243.0022.2063.000 Registro e Repasse de Verbas das Entidades
4.4.50.42.00 - Auxilios | |

01 - Fonte de Recurso (Municipal)

Av. Siqueira Campos 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp. gov br
. Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP : .
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Prefeltura Mumcupal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Séo Paulo

- Projefo de Léin° , de 17 de julho de 2018 ........... e Fls. 2 de 31

Art. 3° Esta lei entra em vngor na data de sua publlcagao retroagmdo 0s
efeltos a 9 de maio de 2018.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 17 de julho de 2018.

[y

ALMIRA |

ARG/MRLM/ammm :
PLO ) B
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Prefeltura Mun|C|paI da Estanc1a Turistica de Paraguagu Paulista _ .
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°___, de 17 de jU/hO de 2018 ... e cievennn FIs. 3 de 31

MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° _ I

~Celebrado entre o Munlc:lplo da Esténcia
Turistica de Paraguagu Paulista, por

i Jintermédio do Departamento Municipal de
- ASS|stenC|a Social e a Associagdo Luizas
de’ Marlllac visando a manutengcdo do
atendimento, em contra turno escolar, de

- criangas g -adolescentes oriundas de
familias carentes em situacdo de risco ou
vulnerabilidade social, com  recursos

provenlentes do FMDCA.

Pelo presente lnstrumento na melhor forma de dlrelto os abaixo- assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, pessoa
juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93, com
pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sdo Paulo, neste ato representado
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n° '5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°.
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante designado
- MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n°® 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis .Clube, CEP 19700-000,
Paraguagu' . Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante desngnado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro Iado o(a) ASSOCIAGAO .LUIZAS DE MARILLAC,
Organlzagao da Sociedade -Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 53.639.696/0001-67,
com sede na Rua-Caramuru, 535, Centro, CEP 19700-000, Fone (18)3361-7728,
Paraguacu Paulista,” Estado de Sao Paulo, neste ato representada pelo(a)
Presidente, RICARDO TAVEIRA PELEGRINI, RG n° 18. 911.542-7 SSP/SP e CPF

n® 110.777.208-74, Telefones (18)3361-4009/3361-2474, Celular (18)99775-1071

E-mail <r|cardo@pelegrlnlseguros com.br>, residente e domiciliado(a) na Rua
Manoel Ademar Cagdo, 1598, Centro, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista, _
Estado de Sio Paulo, doravante de3|gnada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o
presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de
Julho de 2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes Orgcamentarias, Lei Orgamentaria
. Anual, Lei Munlmpal n° , de de de , € Decreto Municipal n°.6.090,
de 16 de fevereiro de 2017, nos termos do Processo Admlnlstratlvo n° 1249/2018,
‘ e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste instrumento, como se transcrito -
fossem, tém entre si justo e aco\rdado 0 que segue:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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. Estado de Sao Paulo

Projeto de Lel n° de 17 de julho de 2018 PP T T Fis. 4 de )31

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1. Constituiu objeto do presente mstrumento a manutengao do atendlmento em .
-contra turno escolar, de criangas e adolescentes oriundas de famlllas caren\tes
em sﬂuagao de risco ou vulnerabilidade social.

1 2. Os recursos municipais seréao provementes do-Fundo Mummpal dos Dlreltos da
‘Crianga e do Adolescente (FMDCA).

1.3. Os participes se obrlgam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPlO ‘parte indissociavel deste
instrumento ora Juntado como Anexo L.

~ CLAUSULA SEGUNDA DO PRAZO DE VIGENCIA o ~

2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento sefa até 31 de dezembro de 2018,
contado de sua assinatura e com efeitos retroativos a 9 de maio de 2018,
podendo. ser prorrogado, limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses,
incluidas eventuais alteragtes, nas segumtes hipdteses: 7

~ a) por solicitacdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e Justlflcada a ser
‘apresentada ao MUNICIPIO em, no. minimo, 30 (trlnta) dias antes de seu término,
mediante Termo Aditivo; : -

. b) de oficio quando o MUNIClPIO der causa no atraso da liberagdo de recursos
financeiros, limitada ao exato perlodo do atraso justificado, mediante Certidao de

N Apostilamento. )

- 2.2 Paraa prorrogagéo do prazo de vigéncia de que trata a'alinea “a” do subitem
- 2.1. é necessario parecer do Gestor atestando. que a parceria foi execu_tada a
- contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atrase na execugio das

metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,

parecer do orgao munICIpaI de assuntos juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogagao de vigéncia de OfICIO, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
.objetiva o ajuste-do prazo de execugao ’das acoes, a fim de nao causar prejuizo na -
~conclusdo do objeto nao resultando ‘neste caso, novo aporte de recursos -

- financeiros.

CLAUSULA TERCEIRA ~ DAS ALTERAQOES

3.1. Em ndo havendo modificagdo do objeto da parceria, este instrumento e
_respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por soIncntagao fundamentada e
justlflcada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO

- 31 1. Referidas alteragoes deverao ser precedldas de manifestacao por escrlto “
fundamentada e devidamente justificada, do:" :

]
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- a) Gestor da parceria, autorizando total ou parcialmente o pedido de alteragao
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovacéao pelo Dirigente da pasta
responsavel pela parceria, no prazo maximo . de 10 (dez) dias, contado do
‘recebimento da solicitagdo; ou da :

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedldo de alteragao proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagao.

3.2. As alteragdes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado-
deverao ser formalizadas medlante : '

- a) Termo AdItIVO nos casos em que a alteragao vier a:.
a.l.) ampllar ou reduzw o valor global;
a. 2 ) prorrogar a V|genC|a do prazo da parceria;

i

- a.3.) alterar a destinagao dos bens remanescentes.

{

b) Certidao-de Apostilamento nas \demais 'hipéteses de alteragéo, taié como"

b.1.) utilizagdo de rendimentos de aplicagbes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execucgéo da parceria;

b.2.) ajustes da execugéo do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a‘alteréc;éo do valor g‘lobal

3.2.1. Os Termos Aditivos serdo - precedidos de parecer do org&o municipal de
Assuntos Juridicos e autorizagé@o do(a) Prefeito(a). -

- 3.2.1.1. Quando as alteragées lmpllcarem em ampliagéo ou reducéo do ‘valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
analise e manifestagio do 6rgéo municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicacdo dos créditos orgamentarios para cobertura de cada parcela de
'despesa a ser transferida em exercicio futuro sera-realizada por certiddo de
apostilamento. I , o 7

4

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrOgégéo de vigéncia de que
trata a alinea “b” do ‘subitem 2.1 ‘deverao ser publicados no velculo de pubhcagao
dos atos municipais.

. 3.2.3.1. Cépia da publicacdo das referidas alte'ragées devéfé‘se’r anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugao da parceria e remetido
. ao representante legal da OSC PARCEIRA. -

3.3. Independen’_temente de anuéncia da OSC PARCERIA, se_réo apostiladas as:

!

-
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-a) prorrogagdes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberacdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogacéo limitada ao exato perlodo do.atraso venflcado

b) |nd|cag:oes dos créditos orgamentarios de exercicios futuros

-C) alteragoes efetuadas por interesse publlco devidamente Justlflcado
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1. do MUNICIPIO: GESTQR DA PARCERIA

4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portaria do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na interlocUgéo,com a 0SC
PARCEIRA, tendo como obrigagées: "

a) acompanhar e fiscalizar a 'execugéo do objeto deste Termo de Fomento e

- respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Dirigente da pasta:
i) quando houver inexecugao da parceria,
i) quando houver evidéncias de lrregujaridade na aplicacdo de parcela’

- anteriormente recebida;

iii) quando constatado desvio de finalidade na aplicagéo dos recursos, atrasos ndo
justificados no cumprimento das agbes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administragéo  Publica nas
contratagbes e demais atos praticados na ‘execugdo da parceria ou O
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagdo a obrigagcbes estabelecidas no
- presente instrumento; - :

iv) quando a OSC PARCEIRA delxar de adotar sem Justlflcatlva suficiente -as
medidas saneadoras apontadas pela Administraggo Publica Municipal ou pelo Orgao -
de Controle Interno ou Externo, os quais sdo impeditivos do ateste para a liberagéo
das parcelas dos recursos; :

") comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer wregulandades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordemtécnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
_de ateste, para sanar ou cumprir obngagao no prazo maximo de até 30 (trmta) dias,
prorrogavel no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificacéo;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retencéao das parcelas dos recursos financeiros,
. decorrido o prazo previsto na almea c.1. do subitem 4.1.1 na hlpotese de nao
yatendlmento a notificagéo;

— . . - -~
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e) formallzar ao Dmgente da pasta a eX|stenC|a de fatos que comprometam ou
' possam comprometer as atividades ou metas da parceria,” bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeter a ,
~ Comisséo de Monltoramento e Avaliagdo para homologacéo, mdependentemente da
obrigatoriedade  de apresentagao da prestagao de contas devida pela’ osC
PARCEIRA;

g) emitir parecer técnico conclusivo de andlise da prestagéo de contas final, levando
em conS|deragao o contetdo dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, .
submetendo-o a manlfestagao conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagao
ou nao das contas; ,

h) disponibilizar materiais e equipamentos tecnologlcos necessarios as atividades: de,
monitoramento e avaliagao, quando couber; :

i) verificar o cumprlmento do art. 9° do Decreto Municipal n°® 6.090/2017 pela 0SC
PARCEIRA. )

- 4.1.2. O Gestor da. Parcerla podera, quando necessano

a) solicitar reunido com a Comisséo de Momtoramento e Avaliacao, apresentando
informagdes sobre as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de
melhorias,. além de questoes financeiras relacnonadas ao periodo avaliado, se for o
caso;

b) elaborar consulta sobre duwda especifica ao 6rgéos mummpals de Assuntos
. Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou -outros 6érgaos que se fizerem

necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus
trabalhos. : »

4.1.3, O(A) serwdor(a) publico(a) deS|gnado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, -substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenga, |mped|do e outras situagGes que o} |mpegam de
exercer suas fungoes ‘

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parcelra e a seu Suplente 0s |mped|mentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto-Municipal n® 6.090/2017.

~ 4.2.da OSC PARCEIRA:

- 4,21, O(a) Sr.{a.) RICARDO TAVEIRA PELEGRINI RG n® 18.911. 542-7 SSPISP e
CPF n° 110.777.208-74, Telefones (18)3361-4009/3361-2474, Celular (18)99775- .
1071 E-mail <ricardo@pe,legriniseguros.cqm.br>, residente e domicil_iado(a) na
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Rua Manoel Ademar Cégéo 1598, Centro, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista,
Estado de Sao Paulo, € o(a) responsavel na interlocugdo com o MUNICIPIO. /

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAC}OES E RESPONSABILIDADES DAS- |
- PARTES ' )

5.1. do MUNICIPIO: S -

a) publicar o extrato deste mstrumento no velculo de pubhcagao dos atos munncnpals ‘
no prazo maximo de 20 (vmte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia,- o nome da 0oSsC.

PARCEIRA na relagéo das parcerias celebradas-com OSC’s, por prazo n&o inferior a

12 (doze) meses, contado da data de apresentagéo da prestagdo de contas final,

- ‘devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art.-8° do
“Decreto Municipal n° 6.090/2017; ‘

c) instruir o processo -administrativo: especifico -que "trata da celebragdo deste
instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagéo de recursos, monitoramento e
avaliagao da execugao, bem como, prestagéo de contas;

d) custodiar o processo admmlstratlvo que originou o chamamento publlco

e) fornecer manuais espeCIflcos lnformando a OSC PARCEIRA eventuals
alteragoes no seu conteudo ~

f) informar 2 OSC PARCEIRA os atos normatlvos e orientagbes que mteressam\a |
execugéo e a prestagao de contas do presente instrumento;

g) prestar o apoio necessario e mdlspensavel a OSC PARCEIRA, para que seja
. alcangado o objeto deste lnstrumento em toda a sua extenséo e no tempo devido;

h) transferir 8 OSC PARCEIRA 0S recursos flnancelros previstos para a execugéo
deste instrumento, de acordo com a programagéo  orgamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agdes de execugdo
do objeto deste’ instrumento; ) :

1) realizar o acompanhamento da execugao orgamentana e flnancelra dos recursos
transferidos; o :

\

]) viabilizar o acompanhamento pela mternet dos processos de Ilberagao de recursos _
,‘referente a esta parceria; i

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos ObjetIVOS deste instrumento,
por meio de anélises das informagoes e documentos constantes no processo

administrativo, bém como, realizacbes de dlllgenCIas e fiscalizagdo, visitas in loco,

~ pesquisa de satisfacdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo

/
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cumprimento do objeto alcance das metas e dos resultados prewstos e correta
aplicag&o dos recursos repassados :

1) deSignar novo Gestor da Parceria e Suplente na hlpotese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro érgéo ou entidade ou outro motivo
como licengas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria; - :

m) propor, receber anallsar e, se o caso, aprovar as propostas de alteragao deste
instrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste lnstrumento antes de seu término, -
se der causa a atraso na liberagdo dos recursos, limitando a prorrogagao ao exato :
periodo do atraso verificado; y

'

o) analisar os relatérios de execucao do objeto;
p) anallsar os relatérios de execucao flnancelra

qa) anahsar e decidir sobre a prestacdo de contas relatlva a este instrumento, nos
termos dos artigos 7/8a 99 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento; »

" r). aplicar as sangoes prewstas na legislacdo pertinente, proceder as agdes
administrativas quanto a exigéricia e restituicdo dos recursos transferidos e mstaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso; \ .

s) dlvulgar informagdes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no'seu sitio eletronico; :

t) exercer atividade normativa de controie e fiscalizacdo sobre a execugao da
parceria, inclusive, se for o ‘caso, reorientando as. acdes, de modo a evitar
descontinuidade das agdes pactuadas; e >

u) divulgar nos meios publicos de comunicagao, as agdes desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir. a acessibilidade
por pessoas com. deficiéncia, observadas as orientagbes do 6rgdo municipal -de
Comunicagao Social;

- v) possibilitar canal para informagées sobre posswels irregularidades na aplicagao
dos recursos transferidos, utilizando-sé dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO na opcgao “Convemos > Repasses ou Transferencnas

5.2. da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto da parcena de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagao pertinente, adotando todas as
medldas necessarias a correta execugao deste instrumento;
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‘a1 ) zelar pela boa qualldade e ef|CIenC|a das agoes atividades e -servigos
prestados, buscando alcangar eficiéncia, eficacia, efetlwdade e qualldade em suas.
atividades;

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado bem como aphcar 0S recursos publlcos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios’ da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralldade da pubhmdade da economicidade,
- da eficiéncia e da eficacia; . , :

a.3.) garantir a manutencdo da eque técnica em quantldade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execugao da parceria a regularldade das certidGes previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, as prev;stas na
Ieglslagao especifica e no'edital de chamamento publico, se for 0 caso;

b) garantir o cumprlmento das atividades estabelecndas no Plano de Trabalho

. ~aprovado;

¢) manter e movimentar os ‘recursos financeiros de que trata este mstrumento em

conta bancaria especifica, em instituicdo financeira publica, inclusive os eventuais .

resultados de aplicagcdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto observadas as
_ vedagGes relativas a execugépo das despesas;

¢.1.) ndo utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60 incisos
LI VeV, Decreto Municipal n® 6.090/2017;

d) apresentar o] relatono de execugéo do objeto eo relatono de execucéo financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capltulo VI do Decreto Mun|0|pal n°
6.090/2017; .

e) responsablllzar—se pela contratagao e pagamento dos salarlos verbas ' de
convengao ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser
necessario a execugdo do objeto da parceria, inclusive pelos ‘encargos sociais e
obrigacdes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
servicos ou em conex&ao com eles, que ircidam sobre o instrumento;

e.1.) prowsmnar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas ;
rescisorias, observado o- disposto no Cap|tulo IX do Decreto MunICIpaI n®
6.090/2017; o

f) p‘ermltlr (o] IJvre/ acessq do Gestor da Parcer_ia, da Comisséo de Monitoramento e
Avaliacdo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgéo de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de

‘
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“Sao ‘Paulo, a todos os documentos relativos a -execugdo do objeto deste
~ instrumento, bem como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer mformagoes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste
mstrumento em conformidade com o objeto pactuado;

h) por oca3|ao da concluséo, denlncia, resciséo ou extmgao deste mstrumento
‘restituir a0 MUNICIPIO os saldos financeiros : remanescentes, inclusive os
- provenientes das Teceitas obtidas das apllcagoes financeiras realizadas, no prazo
|mprorrogavel de 30 (trinta) dias; -

i) efetuar o seu reglstro contabil e patnmonlal em conformldade com as Normas
Brasileiras de Contabllldade,_lncluslve na hlpotese de aqwsu;ao de bens com
recursos da parceria; '

-

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especnflcos para os dlspendlos
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagdo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentacéo da prestacio de contas final;

j) observar nas compras e contratagbes reallzadas os procedimentos estabelecidos
. hos artigos 58 e 59 do Decreto Mummpal n® 6.090/ 2017; )

'k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragoes estatutanas devidamente registrada
em cartorlo

1) dlvulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerca suas agbes, todas as informagdes detalhadas no’
art. 9° capute paragrafos do Decreto Mun|C|paI n?® 6.090/2017; \

m) submeter: prevnamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragao do Plano ‘
de Trabalho aprovado, na forma definida neste mstrumento observadas as
vedacoes relativas a execucgdo das despesas o . '

- n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenmamento admlnlstratlvo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de-.
mvestlmento e de pessoal; :

‘0) responsabilizar-se exclus:vamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execucgao do objeto previsto neste instrumento, néo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagéo ao refendo pagamento, os énus-incidentes sobre o objeto da
parceria ou 0s danos decorrentes de restricdo & sua execugio;

~
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P) responsablhzar-se pela lntegrldade dos materiais e/ou equamentos
disponibilizados pelo’ MUNlCIPIO que estlverem sobre os seus cuidados:

-

q) quando for o caso, prowdenc:lar hcengas e aprovagoes de prOJetos emitidos pelos
6rgaos competente, nos termos da legislagéo. aphcavel ‘

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalldades
que venham a prejudicar a perfelta execugao da atividade;

s) manter os recursos apllcados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017

t) ndo realizar pagamento antempado COM recursos da parceria;

. u) divulgar na - internet e em Iocals visiveis de suas sedes sociais e dos
-estabelecimentos em que exercam suas agbes, informagdes, referentes a esta
' parceria, na conformldade do dlsposto nos §§ do art 9° do Decreto Mummpal n°
16.090/2017.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIA(}AO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestao desta parceria, as agoes de monltoramento
e avaliagéo da execugao do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, s&o.
de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas conforme periodicidade
e demais procedimentos para realizag&o da visita técnica in loco, estabelecudos nos
atos normatlvos setoriais.- : -

6. 1 1.0 resultado da visita in Ioco sera cwcunstancnado em relatorlo de vnsnta técnica
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e
prowdencnas caso sejam necessarias.

~6.1.1.1. A visita técnica in loco ndo se confunde com as agdes de fiscalizagéo e.
auditoria que poderdo ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgaos gestores das
parcerias, pelo orgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Séo Paulo. ‘ Vo :

- 6.1.2. Serdo reallzadas pesqmsas de satlsfagao dos beneflmarlos da atividade, com
base em critérios objetivos de apuracdo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas ag¢des desenvolvidas pela'OSC PARCEIRA e aprimorar 0s servigos
| prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
' como, com a eventual neceSS|dade de reonentagao e ajuste das metas e agdes
~ definidas. - .

'~ 6.1.2.1. A pesquisa de satisfagdo poderé ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO;
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegacao
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‘de competéncia ou por meio de parcerias com 6rgaos ou entldades aptas a auxmar
na realizagdo da pesquisa.

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utlllzados nas pesqwsas deverao levar em
consideragio as caractéristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,

podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletrénicos, entrewstas rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragao ‘ou oplnara sobre o] conteudo
'do questionario que sera apllcado

- 6.1.24. A S|stemat|za9ao dos resultados da pesquisa de satisfacao devera ser
circunstanciada em documento a ser. enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dlas contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, 0s quais deverao conter no minimo os requnsﬂos previstos
no § 1° do art., 73 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

6.2.1. Referldos relatorlos serdo submetidos a Comlssao de Monltoramento e

- Avaliagéo para homologagéo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagéo da prestac;ao
de contas devida pela*OSC PARCEIRA. '

6.2.2. Apods a homologagdo dos relatérios pela Comissdo de Monitoramento e
- Avaliagéo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletronico ao o6rgaéo de
‘Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dlas uteis, contado da data
de homologagéo, para fins de fiscalizagdo e controle.

6.3. Na hipotese do relatério técnico de monitoramento. e avaliagdo evidenciar
wregulandades tais como, desvio de finalidade ha. aplicagdo dos recursos da
parceria, - atrasos na execugdo das agbes e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relacao a obrigagdes pactuadas, o Gestor da
Paréeria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagao ou apresentar justificativa para ImpOSSlbI|Idade
de saneamento da irregularidade ou cumpnmento da obrigag&o..

6.4. Compete ao érgao-municipal de Flnangas por meio do Setor de Prestacao de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendldo o] dlsposto no § 2° do art
73 do mesmo Decreto.

S
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6. 41 A anallse sera reallzada a partir dos documentos prevnstos nos incisos | a IX
~ do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

" CLAUSULA SETIMA — - DA PRESTAGAO DE CONTAS E DA RESTITUICAO. DOS
RECURSOS o

7.1. A prestacdo de . contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
~ elementos que permitam ado Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0-seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagao de contas.

7.1.1. A andlise da execucéo do objeto consiste na verificacdo do cumpnmento das
“metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
"no plano de trabalho e na verificagdo do alcance dos resultados.

7.1.2. Serdo glosados os valores relacionados a metas e resultados descurﬁpridos o
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da
' prewsta neste instrumento.

743, A andlise da prestagéo de contas devera considerar a verdade real e 0s
resultados alcancados. -

72 A prestacdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se- ao em
- plataforma eletrénica, permitindo a visualizagéo por qualquer interessado.

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestacdo de contas que permlta a
visualizagdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o .
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

'7.3. Para ﬁns de prestégéo de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
.10 (dez) dias utels ap6s o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

< a) Relatério de Execugao do Objeto assnnado pelo 'seu representante legal, que
‘contera:

a.l.)as agoes desenvolwdas para o cumpnmento do objeto;

a.2.)a demonstragao do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
prestacdo de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com oS
resultados alcangados; v

a.3.) os documentos de comprovagao do cumpnmento do objeto e realizacdo das
acdes, como fichas de inscricdo, listas de presencga, fotos e videos, ou outros -
conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente
Justlflcado . :
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b) Relatério de Execugdo Financeira, assinado pelo seu - representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive

dos rendimentos financeiros, nos moldes das mstrugoes do Tnbunal de Contas do
‘Estado de Sé&o Paulo. :

b.1.) O relatério de execugéo flnancelra devera ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada & execugdo da parceria, da conciliagao
bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratacéo de pessoal
e de pagamento de encargos, o0s comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagéo trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informacdes a Previdéncia Social - GFIP
referentes ao periodo de que trata a prestagéo de contas.

7.4. Para fins de anallse da prestagdo de contas, o Gestor da Parcerla devera -

- considerar, além do relatorio de execugdo do objeto e do relatério de execucéo
flnancelra apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatorios:

a) relatono de visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parcerla

b) relatonos técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comlssao de
monitoramento e avaliagéo.

- 7.5. Na -hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plang
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de ate 15 (quinze)
dias, os segumtes documentos : - -

a) copia S|mples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,

faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos
‘comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolh|mento do Fundo de Garantla e
de Informagdes a Previdéncia Social - GFIP; ‘ -

- b) cépia dos comprovantes de pagamento de férias’ concedldas e do 13°% salarlo
previstos no plano de trabalho; ~

¢) cépia dos termos de rescisdo contratual firmados no perlodo e correspondentes -
termos de qwtagao das verbas rescisérias € do recolhimento do fundo de garantia’
por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo;

d) cépia das cotacbes de precos ou pesqwsas reallzadas -para as compras e’
‘contratagdes; :
e) extrato bancario da conta corrente especifica vmculada a eXecug:ao da parcerla
bem como, extrato de aplicagéo financeira; - -

I
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f) 'demonstratiyo mensal dos rendimentos da aplicag&o financeira;
g) conciliagao bancaria da conta éspecifica da parceria; -

h) relagao de bens adquiridos, ‘;quando houver, ’ ,

i) méméria de calculo do ‘rateio das despesas, quando houver.

7.5.5. Os documentos de que tratam as almeas do subitem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela orgao municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatorlos de execucédo do objeto e de
execucao financeira. :

7.5.6. Os documentos de que tratam as allneas “a” “b” e “c” do subitem 7.5,
deverao estar em nome da OSC PARCEIRA e |dent|f|cados com o numero do
instrumento.

7.5.7. Os originais dos documentos déverao ser apresentados no 6rgao Jesponsével \
pela gestéo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

'7.6. A andlise do relatério de execugdo financeira, acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5, contemplara as agoes descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n° 6 090/2017 .

7.7. Sem prejwzo das, hlpoteses previstas no subitem 75 a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugdo Flnancelra acompanhado dos.
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for -
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos'por atos,setoriais
expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de
monltoramento do cumprlmento das metas e dos resultados previstos no plano de
trabalho. ,

7.8.1. A prestagao de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de | janeiro do
exercicio financeiro seguinté a transferéncia dos recursos, .podendo ser solicitada
prorrogacéo de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justlﬂcada

'7.8.2. A prestacéo de contas anual sera composta pelos seguintes documentos.‘
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA: ‘

_a.1.) relatério-anual de execugéo do objeto contendo as mformagoes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.2.) relatorio anual de execugao financeira, contendo as mformac;oes consolldadas
dos relatorios quadrlmestrals : ;
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‘a:3.) conciliagdo bancaria do més de dezembro da conta-corrente especifica da
‘parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta corrente e da aplicagéo
financeira;

a.4.) balango patnmomal dos exercicios encerrados e anterior;

- a.5.) demais’ demonstragoes contabeis e flnancelras acompanhadas do balancete
- analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certidao expedlda pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitagdo profissional dos responséveis por balangos e
demonstragoes contabels )

a.7.) na hlpotese de aquisicao de bens com os recursos recebldos prova. do N
respectivo registro contabil e patrimonial; ‘

a.8.) declaragao do representante legal e: .do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou
de 6rgao equivalente, acerca da regulandade dos gastos efetuados e da sua perfelta
contabilizagao; -

a.9.) declaracéo do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC. PARCEIRA, ou
de 6rgéao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
|dent|f|ca<;ao da OSC PARCEIRA, o tlpo de repasse e nimero do ajuste bem como
do MUNICIPIO; :

a.10. ) declaragao do representante Iegal e do conselho f|scal da OSC, ou de 6rgéo
equuvalente acerca da regular quitagao dos encargos e dlreltos trabalhlstas quando
a parceria envolver gastos com pessoal;

a.11.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC ou de érgao
equivalente, acerca da realizagdo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralldade publicidade, eficiéncia,
motivagéo e interesse publico; :

a.12.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negatlva de débitos relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da uniao; :

. a.13.) certificado de regularldade do fundo de garantia do tempo de servu;q -
CRF/FGTS; _ '
-a.14.) certidéo negativa ou positiva com efeito de negatlva de debitos trabalhistas -
CNDT;
a.15.) demais documentos exngldos nas mstrugoes do Tribunal de Contas do Estado -
de Sao Paulo de Szo Paulo, os quais serdo informados 8 OSC PARCEIRA, por meio
de atos normativos da Administragado Publica Municipal, podendo constar-ainda, dos
manuais elaborados pelo 6rgéo de Controle Interno

b) de responsabllldade do MUNICIPIO:
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b.1.) relatérios técnicos de monltoramento e avaliacdo, elaborados pelo Gestor da
Parcerla e homologados pela comissdo de monitoramento e avaliaggo;

b.2.) parecer técnico de analise da prestacao de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b. 3 ) parecer conclusivo elaborado nos termos das instrugbes do Tnbunal de Contas
do Estado de Sao Paulo de S&o Paulo. ‘

- 7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, preVIsta nos mstrumentos jUHdICOS h&o coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem

7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumpnmento das metas e dos resultados
da parcerla

7.8.3. A anélise da prestagao de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execugao do objeto, os relatérios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfagdo e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliacéo, homologados pela
comissado, devendo obrlgatorlamente mencionar, para fins de avaliagdo quanto a
eficacia e efetividade das agdes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcancados e os seus beneﬁmos
" b) os efeitos da parceria, referentes: ’
b.1.) aos impactos econdmicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagéo do pL’Jblico-aIvo;' .
b.3) a puoSsibiIid_ade de sustentabilidade das a¢bes apos a concluséo do objétd.

" 7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da preStagéo .
de contas anual, ho prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do receblmento dos
relatonos anuais de execucgéo do objeto e de execucio financeira. , -

7.8.5. Na hipétese de omissdo na entrega da prestagéo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que héa evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
prewamente a emissdo do parecer técnico de analise da prestacao de contas anual ,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (qumze) dlas ' S ~

“a) sanar a irregularidade; ‘

b) cumprir a obrlgagao

‘c) apresentar justificativa para |mp0331b|hdade de saneamento da |rregular|dade ou
cumprimento da obrigagéo. ) :

7.8.6. Na hlpotese de perSIstlr a lrregulandade oua mexecugao parcial do objeto, ou
alnda de n&o aceitagéo da Justlflcatlva apresentada, o Gestor da Parceria, notlflcara
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a OSC PARCEIRA para ‘que apresente no prazo de até 20 (vmte) dlas 08

~ documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Iecreto i\/lumcnpal n°
6.090/2017. - : : ’ ’

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizad‘a_por meio do Setor de
Prestagdo  de Contas do- 6rgdo municipal de Finangas, sendo elaborado
“posteriormente relatorio que sera encammhado ao Gestor da Parcerla para ciénciae
. tomada de prov1denC|as ' :

i

7.8.6.2. Apds. c:enma do relatorlo de que trata o subitem 7.8.6.1., o.'Gestor da
- Parceria emitira o parecer tecnico de anélise da prestagao de contas anual e:

a) caso conclua pela continuidade da parcerla devera determinar:

a1) a devolugao dos recursos flnancelros relacnonados a |rregular|dade ou &
mexecug:ao apurada;

a.2,) a retengéo das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
do Decreto ‘Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
--devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6. 2.

b) caso conclua pela rescisao unilateral da parcena devera determinar:

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a lrregulandade ou'a
: mexecugao apurada.ou a prestacéo de contas ndo apresentada; /

b.2.) a devolugéo dos saldos remanescentes lnclumdo 0s rendlmentos da apllcagao
~financeira; :

. b3)a vedagao para celebragao de novas parcerias e a suspensdo de novos
: repasses a OSC PARCEIRA, se néo houver a devolugao de que tratam as alineas
e"b" deste subltem ‘no prazo determinado. ~

- 7.8. 6 3. As sangbes previstas no Capltulo VIl do Decreto Mummpal n°6.090/2017
‘poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
.com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste mstrumento '

=

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem pl‘erIZO da prestac;ao de contas
anual, a prestagao de contas final, apés o término da vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execugéo do Objeto e do Relatério Fmal de Execugao
Fmancelra ‘ / '

7.10. A analise da prestagao de contas final fornecera elementos para a emiss&o do
parecer técnico conclusivo do gestor e'para a manifestagéo conclusiva da prestacao
de contas final de que trata a Segdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal -n®
. 6. 090/2017 que devera verificar:o cumprlmento do objeto, o atingimento das metas
~ e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:

P

\-
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a) o Relatdrio Flnal de Execugdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA
consolldando as mformagoes de todo periodo da parceria;

b) 0. Relatorlo Final de Execugdo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA
consolidando as informagées de todo perlodo da parceria; -

c) os r,elatonos de visita técnica in Ioco,‘
d) os resultados das pesquisas de satisfacéo;

e) os relatérios técnicos de monltoramento e avaliagao, homologados pela comissdo
de momtoramento e avaliagao.

, 7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovant;e de devolugao de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipétese da analise de que trata o subitem 7.10. supra concluir que houve
descumprlmento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissao do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem 0s |nC|sos I a IX do art. 83 do Decreto

Municipal n°6.090/2017. : '

7.11.1. A andlise do relatério de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o -
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6. 090/2017

712.A OSC PARCEIRA devera apresentar:

_a) o Relatério Final de Execugao do Objeto no prazo- -de até 30 (trinta) dias, contado
" do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitag&o prévia da OSC PARCEIRA;

b) o Relatério Final de Execucdo Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parcerla prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitacao prévia da OSC PARCEIRA;

¢) os documeéntos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Mumcnpal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notlflcagao prorrogavel

por até 15 (quinze) dias, mediante Justlﬂcatlva e solicitagdo prévia da OSC

PARCEIRA, nas hipéteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017. -

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria n&d coincidir com o encerramento do
“ano civil, a ‘OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do. termlno da vngenCIa do instrumento.
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7.12.2. Os documentos originais relativos a execugao da parceria deverao ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia util subsequente do da apresentagédo da prestagéo de contas final.

713.0 MUNICIPIO devera analisar a prestagéo de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento oudo cumpnmento de
diligéncia por ela determinada.. ‘

7.13.1. O prazo para apreciar a prestagéo de contas final podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 713 e de sua eventual
prorrogagéo, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido
apreciadas: ' : S

a) nao |mpede que a OSC PARCEIRA parhmpe de outros chamamentos pubhcos e
celebre novas parcerlas

b) nao significa |mpOSSIb|I|dade de sua apremagao em data postenor ou vedagao a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destlnadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
profrogagdo, nos termos. do subitem' 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administragdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, ndo incidirdo juros de mora sobre débitos eventuaimente ‘apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagéo conclusiva
pela Administraggo Publica Municipal, sem prejuizo’ da atuallzagao monetaria
conforme prevista no Codlgo Trlbutano do Mumcnplo

7.14. Os débitos a serem- restltUIdos pela OSC PARCEIRA ser&o apurados mediante’
atuahzagao monetaria conforme prevista no Cdbdigo Trlbutarlo do Municipio,
acrescido de j juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou-de seus prepostos,
0s juros serdo calculados  a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtracéo de eventual periodo de inércia da Administragéo Puablica Municipal quanto '
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017; ’

b) nos demais casos, 0s juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificacdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restltum;ao dos valores ocorrlda no curso da execugéo da parceria.

'7.141. Os débitos de que tratam o subitem-7.14., observaréo juros de mora na
- razao de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao apllcavel aos debltos para -
,com a Fazenda Mun|01pal «

/
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7. 15 0] Gestor da Parcena emmra parecer tecnlco conclusivo de anahse da
prestacdo de contas final, que subsidiara a mamfestag:ao conclusiva do Dlrngente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou-ndo das contas.

7.16. A prestagao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do obJeto o}
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

- b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario;

c) irregular, quando comprovada qualquer das segumtes circunstancias:
~¢.1.) omissao no dever de prestar contas; "

c.2)) descumprlmento lnjustlflcado do objeto e das metas estabelecndas no plano de
trabalho;

c. 3.) dano ao erério decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antleconomlco
~ ¢.4.) desfalque ou.desvio de dinheiro, bens ou valores publlcos

7.16.1. Sempre que cumprldos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados 0s

resultados da parceria e, desde que nZo haja- comprovado dano ao erério, a
prestagéo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNlCIPIO
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7. 17. A manifestagéo conclusnva da prestacdo de contas final sera de
responsabllldade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
* elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
de S&o Paulo e, devera concluir, alternatlvamente pela: .

a) aprovagao da prestacéo de contas ’\
~ b) aprovagéo da prestacéo de contas com ressalva ' /

- ¢) rejeigao da prestagéo de contas com a imediata determlnagao das prowdenCIas
administrativas e judiciais cabiveis para devolugao dos valores aos cofres publicos.

7171. A hlpotese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogéo das medidas necessarias a prevenir a remmdencna

7.17.2. A hipotese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipoteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Ill do
artlgo 95 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o orgéo mumcnpal

\
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responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade - solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagéo .

dos responsaveis, quantificacdo do dano e obtencao. do ressarmmento nos termos’
da legislagao vigente. : :

7.18. A manifestagao concluswa e a decisdo sobre a prestagao de contas flnal sera
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA

. 7.18.1. AOSC PARCEIRA notificada da demsao de que trata o subltem 7.18. supra,
podera

a) apresentar recurso no prazo de até 30 (trlnta) dias, a autorldade que proferlu a
decisdo, a qual, se ndo reconsiderar a decisédo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a) para deCIsao final no prazo de até 30
(trinta) dias; | ' :

b) sanar a wregulandade ou cumprlr a obrigagdo, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo.

- 7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera: _
a) registrar em plataforma eletrénica as impropriedades que deram causa a rejeigao;

b) no caso de rejei¢do da prestagéo de contas final, notificar a OSC PARCEIRA para
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

'b.1 .) devolva os recursos financeiros relacionadbs com a irregularidade ou
inexecugdo do objeto a que deu causa ou com relagéo a omisséo na apresentagao
da prestagao de contas; - :

. b.2.) solicite o ressarcimento ao erari6 por meio de agdes compensatorias de
interesse pliblico, mediante a apresentagéo de novo plano de trabalho, nos termos
do §2° do art. 72 da Lei Federal n® 13. 019/2014 e alteragoes

7191, Compete excluswamente ao(a) Chefe *do Poder Executivo autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b. 2" do subitem supra, devendo estes, se .
pronunmarem sobre a sohcltagao no prazo. de até 30 (trlnta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concesséo do ressarcnmento de que trata a -
~alinea "b.2." do subitem- supra, serao definidos observando-se .0s objetivos da
politica, do plano do programa ou da ‘acéo em que a parceria esteja msenda

7.20. Na hipotese do inciso Il do art. 98 do Decreto, Municipal n° 6. 090/2017 0 nao
ressarcimento ao erario ensejara a inscrigao do débito na Divida Ativa do Mun|C|plo :
de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competenté.

CLAUSULA OITAVA DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTAC}AO ORCAMENTARIA DA DESPESA ‘

y
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“destinados recursos financeiros no montante total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),

. conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho aprovado

(Anexo | deste instrumento):

N

Origem dos Recursos Financeiros

Valor R$

Repasse (MUNICIPIO)

5.000,00

Total

63.000,00

8.1.1 Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo Municipal dos-
Direitos da Crianca e Adolescente (FMDCA), serdo repassados em parcela tnica de

R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme estabeleCIdo no cronograma de desembolso,”
constante do Plano de Trabalho anexo. :

8.2. As despesas de responsabllldade do MUNICIPIO correrao por conta das

seguintes dotagoes

Origem dos Recursos
Financeiros

Rubrlca Orgamentarla

Municipal

4:4.50.42.00 - Auxilios

- 102.11.02 ~ Fundo Municipal dos Dlreltos da Criancga e do Adolescente
* 108.243.0022.2063.000 —~ Registro e Repasse de Verbas das Entidades

~

8.3. As despesas de responsabllldade da OSC PARCEIRA correréo por conta de

dotacbes propnas da entidade.

CLAUSULA NONA - DA LIBERAC}AO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. Alliberagao da parcela do recurso sera efetivada em estrita conformidade com o

01 - Fonte de Recurso. (Mumcnpal)

cronograma de desembolso aprovado valor e data, apos o ateste do Gestor da

Parceria.

9.2. O numero deste

comprobatoérios das despesas.

9.3. As despesas relacionadas a execugéo da parcefia serdo executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e -as clausulas pactuadas sendo

vedado:

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a qualquer tltulo servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especmca e na lei de diretrizes

or¢amentarias;

lnstrumento devera constar nos documentos fiscais
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c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido’ antes da VlgenCla do instrumento
da parcena

d) pagar despesas a titulo de taxa de admlmstragao

e) pagar multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou -
a recolhlmentos fora.dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragao
. Publica Municipal na Ilberagao de recursos flnancelros '

9.4. As parcelas prevnstas no cronograma de desembolso serao retidas no caso de
apresentagdo de irregularidades impeditivas de ateste efou:no-caso de ndo
atendimento & notificagao para sanar ou cumprir obrigacéo, excefuando-se os casos
- de servigos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagdo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do

Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses. o |

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de.uma ‘par'cela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

a) o 6rgao municipal responsévé| pela pérceria devera verificar a regularidade fiscal
da OSC PARCEIRA por meio de consulta as certidées de que trata o inciso Il do §
' 1°do art. 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

a.1.) quando as certiddes nao. estiverem disponiveis eletromcamente a OSC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a 'situagéo e apresentar a respetiva
certiddo-para liberagéo da parcela prevista no cronograma de desembolso

'b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestacdo de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do disposto no Capitulo VI do Decreto Mummpal n°
6.090/2017.

b.1.) a analise da prestagéo de contas nao compromete a hberagao das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA DA CONTRAPARTIDA

101. A contrapartlda financeira, conforme preVISta na Clausula Oitava deste
instrumento, sera oferecida voluntariamente pela OSC PARCEIRA. \

10.2. Nao havera contrapartida em bens e servigos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNQAO ou TRANSFERENQIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hlpoteses de lnexecugao por culpa excluswa da OSC PARCEIRA o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagao, por ato préprio e independente de autorizacao judicial, a fim
de realizar ou manter a execugdo das metas e atIVIdades pactuadas:

. o ,
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~a) retomar 0S bens publlcos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido
- a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagéo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a administragdo assumiu essas responsabilidades;

¢) no caso de transferéncia da responsabilidade pela.execug¢ao do restante do objeto-
da parceria, a Administragéo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
‘participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
- classificagdo e mantidas as mesmas condi¢6es do instrumento anterior.

d) Na |mp033|b|l|dade justificada da convocagao de que trata a letra “c” do subitem
11.1. 'ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
~ diretamente a execugao do objeto podendo realizar novo chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.,1,4 Para os fins deste mstrumento, considera-se bens remanescentes os
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a conéecugéo do objeto mas que a ele néo se incorporam.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SAN(}OES

13.1. Quando a execugdo da parcerla estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, da Lei Federal n°
13. 019/2014 e da'legislacdo especifica, o MUNICIPIO podera apllcar a 0SC
- PARCEIRA as seguintes sangoes: -

a) adverténcia;

b) suspenséo temporaria da parhcxpagao em chamamento publico e lmpedlmento de
celebragdo de parceria ou contrato com ¢rgéos e entidades da Administragao
* Publica Municipal, por prazo n&o superior a dois anos; = - '

¢) ou declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com érgaos e entidades de todas as esferas de'governo.

13.1.1. A sancao de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas |rregularldades que nao Justlflquem a apllcagao de penalldade' '
mais severa.

13.1.2. A sanc¢ao de suspenséo tempor'éria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragédo, na execugdo ou na prestagéo de contas da .
parceria, quando ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,
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conS|derando a natureza e a grawdade da infragdo, as pecullandades do caso
concreto as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos. -

'13.1.3. A sangéo de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As san¢des de suspenséo temporaria e de declaragao de inidoneidade sao
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aphcagao das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

13. 2. ‘Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso admlnlstratlvo interposto em
face de deciséo de aplicagdo das penalidades, salvo nos casos de aplicagdo de
_ adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parceria.

- 13.3. A responsabllldade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observanCIa do
devido processo legal, assegurados o contraditorio e a ampla defesa, com os meios
“e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagéo das penalidades cablve|s respeitar -
- 0s pr|n0|p|os da razoabilidade e da proporcionalidade.

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infracéo
cabivel e expondo_os motivos da’ pOSS|b|I|dade de apllcagao da sangao para
apresentar defesa, se quiserem.

- 13.4.1. Aciéncia da ‘notificagao assegurara vista |med|ata dos autos.

13.4. 2. A notificagao da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondéncia
com aviso de’ recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou flhal da OSC
PARCEIRA. : :

13.4.3.0 prazo para apresentacao. de defesa contado' da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notificagdo aos autos do processo
administrativo correspondente, sera de:

-a) 05 (cinco) dias uteis, quando as sangbes propostas forem aquelas prevnstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017; :

b) 10 (dez) dias Uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prewstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n® 6. 090/2017; -

c) 20 (vinte) dias Uteis, quando as sangbes propostas forem aquelas previstas no
inciso 111 do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017. :

13.4.3.1. Com a apresentacao de defesa, em ‘qualquer caso, os érgaos técnicos -
deverao se manlfestar e, quando se tratar de possibilidade de aphcagao das

e
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sangdes previstas nos incisos Il e IH' do -artigo 100 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manlfestagao da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apds a manlfestagao dos orgaos técnicos e
_juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias

ateis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagdo ou nédo da

sangéo, determinando conforme o caso, o periodo de sua duragao. \

13.6. A decisdo de apllcagao das penalidades sera publicada no veiculo de
publlcagao dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunldade para apresentagao de recurso. administrativo no prazo 'de 10 (dez) dias
teis. .

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCE’IRA, a autoridade re_corfida 0 apreciara no

prazo de 10 (dez) dias Uteis, e, decidindo pela manutengdo da penalidade aplicada,

remetera os autos a apreciacio da autoridade superior para analise e julgamento do
- recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis.

13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segunda instancia quanto a apllcagao da
penalidade sera dada mediante publlcagao no velculo de publicagao dos atos
~_municipais. :

 13.9. A reabilitagéo da sangao preVIsta no inciso I do art. 100 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, podera ser requerida apoés 02 (dois) anos da aplicacédo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejwzos
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagdo com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagéo da
_ prestacdo de contas, a aplicagdo das sangoes preVIstas no art. 100 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017.

13.11. A prescricao sera mterrompnda com a edlgao de ato administrativo voltado a
apuracéo de infragao. '

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

- 144. Este instrumento- podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo nos
termos do i inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n° 6.090/2017. :

14.1.1. Na ocorréncia de denuncia, os participes seréo responsaveis somente pelas‘
obngagoes relativas ao periodo em que part|CIparam voluntarlamente da parceria.

.14.2. Quando da conclusao, denunCIa ou resciséo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas ‘obtidas das aplicagbes .
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal,- no prazo
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improrrogavel de 30 (trmta) dias, sob pena de lmedlata lnstauragao de tomada de
" contas especial. = , : : \

14.2. 1. Na devolugao de que trata o subltem 14.2. e observada a vmculagao legal
- dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentana quando se tratar de déevolugéo de recursos do
préprio exercicio;

b) ou registrada a receita orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos
" de exercicios anteriores.

'CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DEI
, VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a 3|stemat|ca de provisionamento de recursos para
o} pagamento futuro de verbas. rescisorias dos profissionais que compoem as
equipes de trabalho, mediante escrituragéo contabil especifica.

15.1.1. O pagamento das verbas rescisérias de que trata 0 subitem 15.1,, ainda que
apos o término da execugado da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagéo
do profissional na execugao das metas prewstas no plano de trabalho

15.2. O montante da escrituragéo contabil especifica sera equwalente ao somatério
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
-da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de resciséo sem justa causa. _

15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantldos na OSC
PARCEIRA ap6s o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA devera
efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente especifica da parceria para a
sua conta- mstltumonal apresentando:

a) planllha de calculo, elaborada por proflssmnal da area de contabllldade de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizacdo do calculo, que indique a relagdo dos valores proporcionais ao tempo
rtrabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrlturagao contabll
especifica, para a conta mstltumonal da OSC PARCEIRA, ao termmo da parceria,

c) documento que demonstre a ciéncia dos referidos’ empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos- financeiros para o pagamento das verbas rescisérias,
referentes ao periodo da parcerla :
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d) declaraggo do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitago pelo',

MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art 117 do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

~ e) declaragéo do representante legal da OSC PARCEIRA firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrigagdes
trabalhistas e pelo pagamento posterror ao empregado

- 15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderdo ser utilizados para |
lpagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de que tratam as. allneas ‘a” a “e” do subitem 15.3,, deverao
constar na prestagao de contas final.

15.6. O uso indevido e a malversagéo dos recursos ‘vinculados para lqu|dagao de .
verbas rescisérias catacterizam apropriacdo indébita por parte da OSC PARCEIRA,
-devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e crvrlmente por
tal irregularidade. /

'CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguacu Paulista para dirimir
~eventuais questdes decorrentes’ do presente instrumento, que nao foram
‘selecionadas em prévia tentativa de solug;ao admrmstratrva com a participagdo do
6rgao municipal de Assuntos Juridicos.

' CLAUSULA DECIVMA SETIMA — DAS DISPOSlC}OES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste. instrumento, exclui-se o dla de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia Util, se
recair em dia sem expediente.

_E, por estarem assim justos e de acordo com as. clausulas acrma assinam as partes

o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numenca de
acordo coma Legrslagao Municipal em vigor.

!

Estancia Turrstlca de Paraguagu Paullsta SP de de

ALMIRA RIBAS-GAN
Prefeita
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- MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS - , :
Dlretora do Departamento Mun|C|pa| de Assiténcia Socnal».

S

-RICARDO TAVEIRA PELEGRIN!
PreS|dente da Associagado Luizas de Marlllac

Testémunhas:;

Novme: ‘
RG n° | )

.Nome:
RGn°

i
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’

, ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL ) Ce
ORGAO OU ENTIDADE Assomagao szas de Marlllac

Nome: Ricardo Taveira Pelegrini ‘ o oS

Cargo: Presidente

CPF: 110.777.208-74

- |RG: 18.911.542-7 SSP/SP .

Data de Nascimento: 08/11/1 969

‘ Enderego residencial: Rua Manoel Ademar Cagao 1.598, Jardlm Alvorada, CEP 19700- 000 -
Paraguacgu Paulista-SP :

E-mail institucional: luizasdemarillac@yahoo.com.br

E-mail pessoal: ricardo@pelegriniseguros.com.br
, ) g ¥

Telefone Residencial: (18)3361;4009 /‘33_61—22174

Telefone ‘Com‘erciél: (1 8)3361-7728

Telefone Celular: (18)99775-1071

Periodo de gestao: 02/01/2017 a 31/12/2018

* Todos os campos sdo de preenchimento obrigatério.

A}
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- ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
‘ TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAC}AO
"TERMO DE COLABORA(}AOIFOMENTO

ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) MunICIpIO da Estancna Turlstlca de Paraguagu
Paulista

_ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Assocnagao Luizas de Marlllac
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): __ /2018

OBJETO: Manutengao do atendimento, em contra turno escolar, de criangas e

adolescentes orlundas de famlhas carentes em situagao de risco ou vulnerabllldade
social.

ADVOGADO(S)/N° OAB ]

Pelo presente TERMO, nos, abaixo ldentlﬁcados

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a analise e Julgamento pelo Tnbunal de
, Contas ‘do’ Estado de Sédo Paulo, CU]O tramite processual ocorrera pelo S|stema
eletrénico,

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista. e extramdo copias das
manifestacdes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme- dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugéo n® 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que

. vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, ser&o - publicados no’ .

Diario Oficial do-Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas

do Estado de Séo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°

- 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil; :

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de

contato devera ser comunicada pelo interessado, petlcuonando No processo. '

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

publicagdo; , —

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas Iegals e reglmentals
.exercer o direito de defesa, interpor recursos e 0 que mais couber.

'LOCAL e DATA: Paraguacu Paulista-SP, __~ de de 2018. .

"GESTOR DO (’)RG'A'OV PUBLICO PARCEIRO:
Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

‘
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Data de Nascimento: 24/06/1942 v
Enderego residencial completo: Avenida Paraguagu 784, Centro.
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br /

E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361 -9100

Assinatura; . S

Responsavels que assinaram o ajuste:’
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: _ '
Nome e cargo: Marcia Rodrigues de Lima Matos - Dlretora do Depaftamento
Municipal de Assisténcia Social

CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8

Data de Nascimento: 02/07/1977 -

Endereco residencial completo: Rua Erico Verissimo, 232 Jardim Tenls Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov. br

Telefone: (18) 3361 6770/3361 6720

Assinatura:

i

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Ricardo Taveira Pelegrini - Presidente
CPF: 110.777.208-74 RG: 18.911.542-7

Data de Nascimento: 08/11/1969 \
Endereco residencial completo;: Rua Manoel Ademar Cacso, 1. 598 Jardlm Alvorada
CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista-SP v

E-mail institucional: IUIzasdemarlllac@yahoo com.br

. E-mail pessoal: ricardo@pelegriniseguros.com.r

Telefone: (18)3361-4009 / 3361-2474
Assinatura: - ' ) -

(*) Facultativo. Indicar quando ] Ja constituido, mformando inclusive, o endereg:o eletronlco

]
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ANEXO! | ' PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS

:2 1" Enﬁdade Praponente

Crgaoal Enjldadc Praponenta

NPl

_ ASSOCIAC;AO LUZAS DE MARILEACDE F‘ARAGUAC.U PAULIST A L

53.639.696/0001-67 -

i Emipiege (Rua/A. :‘n“tBamv} -
‘RUA CARAMURU N2 535 CENTRO . v N
~ jEstado CEP : BOOT plelune FaX
PARAGUACY PAULISTA ISP |15, 700-000 (18):3361-7728
Banco - Agtmcn Conta Correit St~ .
756 3190 , . 13890-8 luizasdemarillac@yahoo.com. br

Dirigente’ CPI'

RICARDO TAVEIRA PELEGRINI 113-7’77. 20 8-741\

RGTOrgdo Exp. ] Camgo E trisit

18.911.542°7 - co PRESIDENTE fncarcfo@g gnmseguros com. br

Endersgo: {sz‘a},lw n*/Bairo CEP-

Rusa Manoei Ademar Caclo, n® 1. 598 19.700-300

Respum;avm Técnico pglo Profeic. CPF RN

DENISE MARIA RIBEIRO 058,430.748-97

 [RG+OmgEm . [Carga ) E-mail _ o .

17.021392 |ASSISTENTE SOCIAL  |denisemribeir@gmail.com

Entfereco (éuafﬂvigﬁ@éﬁm) o | - ICEP ;
RUA ELIZA DE MERCEDES CARVALHO, NF 1.343 - VILXGALDING re700-000 l

Rty 0 BluagEo (Aselatcia Social; Eductgao, Seude oa autray

glnwri}gﬁém ¥ Cmseﬁz}]‘#ﬁnnmﬁaﬁ {I¥? & Dala}

s NEe)

vamm da En!mada Progonenie ou Exprulnma faz pmli da Dlmlolu da Enfigade de Cnntwk. Soma!" (As.,nmis)

ASSISTENCIA SOGIAL |N° 03/06 DATA: 30/01/2018
. .Tée;llﬂcacoau ¢ Cadastros V‘égefﬂes {Assinalar & Ancgr Cor_npéoﬁn'ute) ) b - .
L (eocEBAS | _loNEAs |outro: e
1,2 Entidade Executora : - f
Entlinde Exarvion _ GHEd ’
ASSOCIACAO LUIZAS DE MARILLAC DE P.PTA, 53.639.696/0001-67
" {Enddtegd. (Ruatby 4riBaireo) ) DDDTelaloos )
RUA CARAMURL, Ngv 535 ) {18} 3361-7728
Dirigeisla [ol o .
1RICARDO TAVEIRA PELEGR o 1110.977.208-74
RG 1-Crggo Exp, o Cargs’ E-rrsait
118,911,542 ) "|PRESIDENTE luizasdemarillac@yahoo.comibr
1.3 Entidade de Controle Social g
Entld‘ade werCantivéty Soatal (Cosssedtio Municipald) O o
CONSELHO MUNICIPAL DE ASS]STENL[A SOC!AL 44.547.305/0001-93
Endersgn (Rus/ay o Baina) . D0 Telefbne
AV, SIQUEIRA CAMPOS N 124 {18) 33616770 °
[Girigente o oRr '
SiDNEY CORDESJUN%OR J ‘ 0{}?,918;{}584
RG/Ofgaqup C Cargo . - il
3, l42 030 o PRESIDENTE a::tstencza@gar PUSCU.50. B0V, br B




ANEXQ 1 — Plano de Trabalhe

?2 APRESENTAQAO E HISTORICO.

124 ApfeS&ﬂt&(}aO da Entidade Proponeme [Sre‘ﬁ: sosumy i fzade- ztuzcao m{mmra adiministrative'e ﬁsaczﬂ

A Assotiagho Luizas de Marillac. € uma orgamzagéo nao governamental, sem fins lucrativos, com a

finalidade de prestar servigos gratuftamente na area da Assisténcia Social € que promovam.o

{enfrentamento & pobreza, apoio, protegio e amparo & famifia, as criancas/adolescentes carentes de

ambos 0s:5ex0s, em siluacio de risco pessaal ¢ social, sem discriminagao de raca, cor, credo ou

gideafogxa A Entigade oferece aos usudrios: grupo sacioeducativo, atividades esporiivas, cultural &

lazer olicivas de: informatica. aresanato, culinéria, danga, misica, etiqueta cormporiamental, ete..

A Entlﬁaﬂe disnbe de orédio orourio, com & seouinte estrutura fisica: 01 ‘cozinha eouinada com:03.
ge[adesras 02 frizers; ‘01 microonday, 01 fogao industrial e 07 fornos;-01 sala de. artesanato; 01

sala de reforge escolar; 01 laboratario. de informatica com 12 (doze)y computadores; 01 sala da assis

tente social; O‘f sala da coordenacdo; 01 saldo para 0 brechd; 01 péteo coberto para a reahzacao

© |das oficinas-esporivas; 05 samianos 06 chuveiros; 01 sala para trocar roupas com 70 {seienta) .

i armarips; 01 lavanderia com 02 maguinas de Javar; 04 roupana conm-02:amnarios; 0f refeztoﬁo,

01 sala de tv com 05 sofas e 01 despe;o

A-estrutura sdmmlsiratwa 8 composta por’ 01 coordenadora, o1 aas;stenie (sncnal 02 monitores,
01 cozmhezra e D3 servicas gorais.

2.2 Htstoncc da Entidade. Pmponente iFund.agmx,c*.otu;ao w ) ’ o - o

‘Emy01/08/1885, chegava a Parague:x;u Pauksta para trabathar na ‘Banta Casa de Misericrdia,

l uma mulher dotada de extrema bondade ¢ dogura, tratava-se de Maria Teodora de Souza,
.cannhosamente chamada por todos de "lrmid Lacia", nascida em 07/0711917, no municipio de Cand:do
‘Mota. Singela e muito humilde, dedicava-se aos. trabathos voluntarios com rauito amér. Trabalhava na

A Associacao Luizas de Marillag, iniciou suas atividades informalmente em 1858, com atendimento a
'i0S0S e-somente e ©2 DE JANEIRO DE 1968 FOI FUNDADA OF ICIALMENTE no atendimento 8
‘c:ran;;asiadoiescentes com necessidades urgentes, amparp as familias em ssluagéo te pobreza: Em
1566.deu ixicio a0 atentidmento em regzme de Abrigo, desde de:bebés até seus familiares. Irm Lucia
entendia que era necessér:o alimentar, “ensinar, valorizar, pmt’ issionalizar, amparar e apoiar

‘ ‘cnangasladolescentes de famitias carentes que ﬂcavam gciosas pesas rias. Ou ‘EEJS gra uma muiher

“visionaria, que-enxergava além.do seu tempo.

v A

|

Santa Casano periado noturmo, para durante o dia dedicar-se exclusivamente ag trabalho na Entidade.

N~
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3 OBJETO DA PARCERIA - T e

Dascriv;:‘m do produm U sEEvige que peiard dismmml guanda o planu ds Eralmlhn astiver concluidy E )

i
v Atender em corira; turno esmlar, crnangas/adaiescen"tes ﬁr;undas de famz fias caren‘tes em - |
situagdo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social. Oferecendo as seguintes : atividades: fisicas |

e esportwas ariisticas e culturais; desenvolvimento de autonomia pessoal ‘Brupas

sodoeducatsvos, refezcoes, ete, Lo ' )

o —

4PUBLICO-ALVO o

?ndicagim‘du Pﬂhlim-Ai'w o ‘ C ! ‘ - }

i 1 : . i

fCrlangas/adoEescentes na fama etaﬂa de 06 3 16 anos de ambos OS $exos; ormndas cie famf!:as*

‘com precarioacesso a renda e a servigos publicos e com d:flculdades para se manterem; 5 '
encaminhadas pelos Serv;gos de Protecio Especial, Servico de Protecdo & Atendimenta’ -
Especiatizado.a familias e mdw;_&uosi reconduzidas ao convivio: familiar; criangas r_ef_clradas‘do

5 JUSTIFICATIVA B 4 o T
Dasum;:’iu do problemaa ser- resuivulﬁ i . »

- Buscamns atraves da proposta da Em:ldacfe cozaiwrar na superacén dos mais: vanados prab!emas .
fue cada erisnga/adolescente apresents, seja no relacionamentg com os colegas, sejaem
contlitosfamiliares; sempre: nbjetwando fortatecer os vinculos com 2 familia, levando em
consideracio, que se nossos usuarios por a!gum motivo se envolver em atos reprovaveis,
certamente a‘sociedade sera o alvo desta ma conduta.

‘Josms:zmsaosmfzm T N

WP de Meses (M3 de B0meses): S T Dy Inipio Previstar

06 meses | _|osrosizo1s * |osrtarzo1s
|7 VALOR GLOBAL

D, o Vatar Global (= Tatal \WE Crancgramn Fieion) |

| Data Fim g= Inicia + N du MEses):

i R$ -5;3&!3,&311 ,\ _ i \ e T ”_J.

(.

f'aoadenvcs
foasi::icao da Objeiive Geral

Alam dos ob;etwos do pro;eta sac:a! executado peia Ent:dade, descrxto aba:xo, coma
aquisicio do bem (GELADEIRA INDUSTRIAL), atenderemos com maior eficiéncia & qualidade
nossas criangas/ ado‘iescéntes,. no que se refere ao melhor armazenamento e conservagio dos
alimentos, sem contar com a redugdo no consumo de Energla Elétri:a;;

‘Prevenir a ocorrenaa de situagbes de risco social e fortalecimento da convivéneia familiare
comunitstia. Faverecer o desenvolvimento de atividades, propmando trocas de-experiéneias e
vivénclas; fortalecendo o respeita, p!‘mCIpLOS moraxs solidariedade, quahdade de vida e {nclusio

E

-social. ) )



§Descm;ao dos Objetivos Especnf icos

. A&ender as cnan;as/adalescentes, armazenanﬁc g conservando meihor o5 ailmentas.
- Redugdo significativa do Consumo de Energia Elétrica; : ‘
-Complementar o-trabalho social com familia, passcbii:tar 2Ces50 3 expenenmas € mamfesta cBes

_ artisticas, eulturaiy, esportivas e lazer, com vistas ao desenvolvimento de novas socialidades; ‘
Atender em contraturno escolar; Compiemenmr 35 aghes da familia e comunidade na protegac e
desenvolvimento de criancas/adalescentes, com vistas ao fortalecimentos dos vincules familiares
esociais; Cont:rtbmr para ainsercio, reinsercio e permanéncia da cnan;a/acio!esceate 519
sistema. educac;onai Encaminhar para Servicos da rede piiblica quando necessario, visande a
qualidade de vida da.cria‘ng;a/adulescenté; Encaminhar para Servigos da rede piblica quando
necessirio, visando a-qualidade de vida da criancafadolescente; Efetivar os direitos garéﬂﬁdos a
criangafadolescente previsto no ECA (Estatuto da Cnanga & Adolescente): Prevenireorientar
quanto ao uso de drogas, gravidezna adolescéncia, pro.:tttu::;ao infantil e outros; Promover a
sotializag8o, estimular o desenvolvimenta de suas potencialidades; habilidades, talentos e
propiciar sua formacgdo cidadd .

'

9 RESULTADOS ESPERADOS
Descug.:odosmsmmdos Wﬂdas - i ’

Coma aqmsa;ao do bem (gelade;ra mdusma I), aertamente os usudries serdo beneﬁcnaﬁos pois

esperamos proporcionar methoria no atendimento, visando oferecer alimentos conservados

~ adeguadamente, com refevante reducio na conta de Energia, cuja economua, serd revertida em
* prol de outras necessidades das criangas/ adolescentes.
Fortalecimento dos vinculos familiares; auxiliar as mies de baixa renda que trabalham e ndo.tem
com quem.deixar seus filhos; retorno permanencra da cnanga/adotescente ao.sistema

- educacional; promovera socializacio, estimular o desenvolvimento de suas potencaahdades
habilidades, talentos e pmpmar sua formacio cidadd stravés de principios éticas e morais.
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10 CRONOG

#NOME?

RAMA FisSICO {Meta f Etapa ! indicadar ¢ Fiago | Locat)

Meta

!
Etapa

Tindicador Fisico-

‘Duragéo

Va’bf(%)

Local de Execucao

Descriclo da Meta ou Etapa e T — - , e
i . - : > Unidade | Quaritidade Iritélo _ Térming Unikario Taial Enderago {RuBAv.11%)
1 _Taquisigho de geladeira ' T o B i
|11 jaquisicBoide geladeira 1 1] 09/05/2018 | 09/11/2018 - 5.000,00 8.000,00] Rua Caramuru n° 535_
1.3 B . 000 }
a4 0,00
15 &5 -
1.6 , - T
1.7 - ) _ ) 0,00
rg . S
RN 1 EE N - 008 ’
1110 - 0,00 -
. RS HU AR NN S N I 5
- _ 55
_ - \ 50" ;
_ \ 6.
B - o 0,00 “‘
— . G0 -
_______ — ‘ ' B - 560
- - . __0,00] ]
b - } . _ - i
— . 56T )
: oo -
i ) 0,00 ;
, - — o5 _.
o — — i Boo
_____ i1 - . :




ANEXO | — Plano de Trabalho . " . o , T #NOME?

11 CRONOGRAMA DE DEQEMEOLSO iMata { Elipn / NP ¢ Vinteir da Parcaia ¢ Valor Tolal}
Concedehte. (Repngse) _’ ' o :
Meta S Parcela (R$) ' i ‘ S Valor -
EXQFCEC{Q-\ o e T . - e - : e ‘ Aali
Etapa 1 2 . 3 4 5 B T 8 8 18 11 12 Total (R$)
1 ausiao de gelndela " - , 5,000,00 ' - T o000
I ; - : S S i
Az .1 : - T
18 - S ‘ )
i ‘ .
- S / . .
e - . .

S - ‘ - o - s
- ', -« — _ - -
1 '9 5 el o - . - N
s . IR o

. \ 3

IR _ ) B Y

........ ] | R "
N - — ! = _w . . 0‘00
- g s - ) ' : N '

\TOTAL (R$) og0] - mgb. o noo




ANEXO 1 - Plano de Trabalho . #NOME?

12 CRONOGRANA DE D ESEMBOLSO (Mot Exapas W & AVator da Parssla: ;’yarof Totay

PrOp'OnEﬂte {C«Jﬂ]f_gpsﬁiﬁda) T . - :

e v — ‘ Pﬂrceiaiﬁi‘é) | Valor
EXET.CIQJO I ’ ‘ ‘ |

Etapa 1 2 s [ 4 5 | .6 | 1 | 8 | ¢ o 1 1 12 | Tota RS

i = - . I ‘ . N Loz : 8.00
C N B T _ B T B

LN I S— - A A — .
)'f‘l\v? . B " , - o ‘ R SN " & B ‘ ; it : : - Q'QQ
e e L 1. R ' S ..o
rn S - et : .

_____ i ‘ L . - | o T e

B EEN T I ‘ N nSREIE S 28 R - . G
N et 5 el

-

Lompe

ToTALR®) [ L o T e

~
o



ANEXO 1 — Planc'de Trabalhé

Projeto

Fonte

Cédige

Mﬂkd|'
Etapn/

“inapi.
Crost

Sinagh

’Timd;

" Descricdo .

-

13 PLANQ DE APLICACAO - DETALHADQ'{MEX&' Etapai Hem ! Indicador Fisico Duregdo  Valot { Fonle de Recursos § Referéneia de Custo ) Fanle de Reeursos)

H#NOME?

indicador Fisico

Durago

Valor (R$) .

l Referéncia

Uniliitis

N

de

Fonte de

o | Comese gj‘:?;n Despesa | uniace | Quaniidade | Inicio Tarminp | Uniteis. | 8DI% c/Brd . tolal _tatalc.faql Cus%q (Rs)_ “~Rec:;§rso_s .
1 Aquis; De Geladeira . o : ot 0,00 0,00 ool .
1.1 Aquis. De Geladeira - | Bem 1 1| 09/05/18; 09/06/18 5.00000 000  5.000,00 0,00 5.000,00] Repasse
LIS Aquis. m_ 18] 09/06/ ‘ Sot s Baer .
i | -y 0,00 0,00 0,00
113 050 0,00 0,00
114 “o.00 g0l - 000
A5 ) 0,00 0,000 000 ~
116 ‘D00 - o00]  Unoe
147 000, . 0,00 go0r
118 e o goo| 0.0 D.00 "
1.1.9 I D N R 3 0,00 p,o0 0,00
1.1.10 ” ” [ I N "000; 0,00 6,00 - T
ST ] - 0.00 bo0l 000 ~
1 0,00 0,00 B0
_ " 0,00 00 . 000
~ 3 . 17 0.49 000 D00
. iR _ooal T 000 0,00
- 000 0,00 eool .
1 0.00 000 . 000
' 6,00 - 0,00 0,00
B 1 000 000 000
_ ' " coool  ooo]  mool T
- E - 0,00 000 000 |
] . . 0,00 oo 000
) ot El ] 0,00 0,00 0,001
| 3 - o] ool aoo|
f . 1 _000) 000 000"
R T ) TOTAL {R$)  5.000,00 0,00




ANEXO | — Plano dé Trabalho

114 PLANO DE APLI

CAG.&O ~ CONSOLIDADO itters o Doapesa! Naturaza du Despesa / Q?igcm dos R:cufsw)

ltem de Despesa

N

Dascricio

T

‘Tipd de Despesa

Recursosda |
Parceria {RE)

’

#NOME?

Contrapartida em
Bens/Servigos (R$)

Rendimentos de |

i

R

_ Aplicagio (R$)

7

Aquis, De Geladeira B Bem - 5.000,000 0,00 0,00 500000
= . L — ot SRR o
1,13 - - | - 0,00
1.1.4 o 8,00
115 - 0.00
116 ‘~ 0,00’
17 B 0,00]
w18 | T ) B 0,00
1.1.9 o , 0,00/
a3 S ' 4 56
1hAY ] e - . , o
. 0,00
- 5%
e S Si
S e e
o N _ 0.00
) ) ) 0,00
! B T ) 0,00
N - =
N - - 0,00
T — R = S H i 0100
____________ R . ; e
i A © 0,00
. | < o o0
- ~ o 0,00
» : 0,00
B \ . T 0,00
ﬂ _TOTAL (RS) " 5.000,00 000 0,00]

B3



‘ ANEXO | - Plano-de Trabalho #NOME?
15 MQNITORAMENTO E CONTROLE plmlqe EBlapa f thdicadar Prazo ) Valor ¢ Pmdar;au do Gmnh“) , ’ -
15 1 Execucdo das Etapas. (At;ées) ; , .

Indicador Fisica Duragio _ Valor {R$ 1.000,00)
Meta/ ‘ ‘ . A A )
| Boper | Dosorcao oa Mota ou Etapa (Agtes)  [uneie TR\ | WD | MRS ) R Wm0 |
Item - > - . : - v R
O o | N N e[ om
1~ Aquls. DeGeladsira 1 1 1} oaosizors | oarems 5.000,00 50000 - 000
4 ; ‘ T
000 0,00
B ’ 0,00 0,00
B ) 000 0,00
900 020].
0,00 . 0,00
, B0 0,00
‘ 0,00 0,00
' 000, 000
ool omo,
] 0000 000
4, N 6,00 0.00
, g \ ooo oga
. 0,00 0,00
! a 0,00/, o0
i : . : ; 0.00; 040
- _ | L 1 i . 58] " om
' N - “TOTAL (RS 1.000, 00)| " 5.000,00 0,00
15 2 Prestacéo de Comas (ﬁecreto Mumonpal ne 6. 090!201 o e
_Resp, [ Frequéncia / Prazo para Apresentacao Decumemagao [ Previsto |Realizado| Previsto | Realizado | Previsto ' Realizadoe
[ Prop. 'Quadrimestral / 10 dias fteis-apos encerrar Relaténus Exec. Objeto e Financeira (at. 81 out/18; ’ ' '
“Prap. |[Anual/ 3101 exercicio seguinte ao repasse 'Relaga Documentos (arl. 86, § 2°, 1) dez/18 »
Gone, Eventual ! Dﬁrante a vigéneia i Relatorios Vlsna Tecmca Gestor (art 81,8 2") Eventoal | Everntual |

: Cong, |Anua 1]3 1 exercicio seguinie ao repasse

Reiatorlos & Pdreceres (ar! 86 §2°, 1

] Cnnc Anual ! 20 duas teis recebimento relatonos

jParecer Técnico Gestor PCF (ait. 87,§ 29

~

oy




ANEXO |- Plano de Trabalho-

16 DECLARA{}AO L

Naqu qualidade de representante. legal da Entidade Pmpanente dec aru para 0s afeilos e sobas penas da,
lel, que esta entidade:

a) preenche 0s requisitos minimos para o seu enguadramento como: beneficiaria de ajuste com o
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta cunforme engrds pefa Lei de Diretrizes
Or(;ameménas vigente; '

by  informarg a0 Munitipio, a qualquer tempo, as aghes desenvntwaas para viabilizar ©
momtaramema & controle das etapas {agbes) a serem executadas no Ambite deste Piancl de
Trabalho: oo ;

c) prestard contas das agbes reslizaday com recursos 1ransfend03 pela Mumuplo destinados ai
' execugdo do-objeto deste Plana de Trahalho;

d) mantera exmovimentard em instituigao financeira puiblica os recursos recebidos em conta bancéria|
especifica da parceria; -

e) ndo estd impedida de _celebrar Quaiquer modalidade de parceria -com :0rgéos. pubhcos e que,
pcrtanto nfo se submete 4s vedagBes previstas no ar. 39 da Lei Federal n® 13. 01912014 e

alferagdes; :

f) possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades ey

. cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando czente ‘da obriga¢io de
. Seguir-as normas legais: : :

@) ndo possui entre seus dmgente:: nenhum membro de Poder ou do Ministéria Plblico, ou dmgente’
de orgdo ou entidade da Admrmstraeaé Publica Municipal, esfendendo-se a vedagle aos|
respectives conjuges ou companhéiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo gray, seéndo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do|
Poder Execuhvo Vice Prefeilo e Secreldrios Municipais ou cargo equivalente; e membros do
Poder Legislativo, ‘us vfzreadores ou rnembms do Ministéfio’ F’umtca como ‘Procurpdores: &

 Pramotores; .
h} nephum-dos dmgentes mcorre nas situagbes de veda«;,ces pfevnsias nas. ahenas "a", " e "c" da
inciso VI do art. 38 da Lel Federal n° 13.019/2014 ¢ alteraces; ,

) nado coniratard ou remunerard a gualquer titulo, com oS recursos repassados, servidor ou
empregado piiblico, inclusive aquele gue exerga cargo em comisséio ou fungdo de confianga de
orgdo ou entidade da Administragio Pdblica Municipal, bem como Seus respectivos conjuges,
compantieiros ou pareﬁtes até o segundo grau, em linha reta, colatera! ou por afinidade;

j) néa coniratara empresa(s’) pertencente(s) a paremes até 2° grau, inclusive por afinidade, de
dinigentes da entidade, 'ou de agentes politicos de Poder ou do. Ministéria Pablico, dirigénte de
6rgfo. oy entidade da Administrac8o Publica Municipal ou respeciivo conjuge ou companheiro, 1
bem coma parente e linha reta, colateral ou porafinidade; '

) ndo emprega menor de dezoRo anos em trabalho notuma, perigosg ou msaiubre e nao emprega

. menor de tﬁezessezs aﬂos sa!vo na condiglo de aprendiz;

m) esta cnanie du inteiro tear da legislacdo que rege a matena em especial da Lei Fedcral ne
13.018/2014 e do Decreto Municipal n® 6.090/2017,. tendo 45 cunciwees Eegais de-firmar a
parceria.com & admlmsua{;ao pubhca mumc:pai :

, S
Paraguagu Paulista-SP, D9 de abril de 2018,

, ) : v;//‘”‘ ,\ /\’

Assinatura: . 7 ,w e

Dmgenle RlCARDO T AVE—:!?—?&PELEGRIN] «a—-::%*””""

it
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ANEXO -~ Plano de: Trabalho

a7 ?LAMLHA DE COTAGAO DE PREC}OS femde Daspesas Fomecedort T .
_liemde Despesa Fornecedor: BRASMAQ. Fornecedor: Util & Lazer Fornecedor: R.A, DE SOUZA SILVEIRAE CIALTOA
{.‘;ﬂd’igﬂ - Oetttigan Tétetone Prego-Cotado (RE) Taieiona ) l Prego Cotadn [R$) ‘Tald&?ﬁé l ?re‘gix_’: Colnda, (R$
Getadeira 011 2269-4905| 500000 0183324-6057 |  12.80000/ 0183222-9195 12 950,00
e - 60| 0,00 A 0,00
B 0.00 000 000
TTooo 0,00 & T gan)
0,00 0,00 B 0,00
0,00 000, 0,60
- - 0,00 ~po0 ) 0,00
, 0.00 , 0,00 0,00
B B — 0,00 ‘ 10,007 ) 000
e e — 28
- - "”” 0,00 0,00
- 0,00 0,00 .
- - 0,00 " po0! |
_; B e 0,00 i 0,00 ‘
. o T
. : o —— T o .._
: T ] 000 / 0,00 - i
— T T 60 ) Toos ;
’m’ _ 0,00 0,00 S
- 0,00] 9,00 S
. 0,00 000
SRS S — B} o 0,00 : 0,00° e —
o 0,00 000 ) B
S S 0,00, oo
N . ) T ooo g0 -
- 0,00) ° 0,60 -
. 690 0,00 . _
— T 0,00, _om |
[ L L eoof [ a00 ' D -
',\ \. [,« { : \\




- [dispensa ou mexugnbx lidade do chamamento pdblico, ¢ referido. parecer juridico seré pnecedido de

istia excluséo

'ANEXO | - Plano de Trabalho | . | - #NOME?

18 APROVAGAO PELO CONCEDENTE

. P

’

O plano de trabatha 8 05 documenics comprobatoms apresentados pelo F-"mponente prewstos na
legislacio que regula a matéria, foram analisados por técnicos deste 6rgdo municipal, integrantes da
Comissdo deMonitoramento & Avaliagio; e pelo érpdo de Assunius Juridicos da Prefettura conforme
pareobfes fecnico 2 juﬂdlCO anexos, que: manifestaram pela:

{}{) Aprova(;ﬁo
{ ) Aprovagido com Ressawés

i ) Répmvavgao

N

a) A aprovagdo do plano de_ {rabatho n&o gerard diveito. 3 celebraglio daparceria.
b) Nas hipdteses previstas nos artiges 40 e 41 do Decreto Municipal n® 6. 080/2017, nos casos de
mamfestsgéo do 6rgdo de Controte Interrio.

t) No caso de Aprovagio com Ressalvas devera o administrador publico sanar 0s aspectos ressalvados
perarite -a entidade’ Proponente ou, medfante ao fcrma ;ustrf car-a preservacao desses aspectos. ou

Paraguacu Paulista-SP,

LY aE

-

Assinatura:

Diriée'nt@ m:,u‘;am i ity &L; bt c, ’?7 CIL . .‘ V g g
Orgﬁo MU”ICE?H[ {’)anrjun ﬁy.»vwa g ‘}’yy‘ﬂ’! {yﬁ (4.- -’ﬁ)%“’é




L& {}Tﬁ{, AODE GELADEIRA E%Z}Z 51 i%i %E

]
i
H

 QUANTIDADE i PRODUTO

i €

50472018 -

VR, .
oNITARID

gL

INGUSTRIAL

 GELADEIRA |

& PORTAS tNCGIX 220V ~ REFRIGEL |

RS5.600,00

AS5.00060, |

] o LTA-
H o Broa Gusmirs, 43
\ ’ ' ; mmm ~LER 5}%’“ LEG

BRASMAG COMERCIO MAQUIMAS

: - ; .
- N S . S R ——
B Brasmay Comuarcio Maquinas LTDA ‘
CNPY 44 DEB2BEMO0T22 B \
Inazr Eatadial "t@%?aw.ﬂsé 194
smail 0
Enterery B
siw’ . .
| ted ,
CEP Luia , . -
' Banco : &radmca
P ‘ n° g Banco tozsy
g ‘ GGB
: ey 229B8 :
I - dig 7 ‘

o

056.295/0004-22 1




/ | - ORCAMENTO
NAO TEM VALOR FISCAL

-

TRASHITHS ESTRECAL

189, 2TV 244021

CHBY ¢ gvr. . h N% 51859
TO2iB1TI000186 P . LA xS 3

SRETIRLTARIC /. RENETENYE. i : R _
: - Yedps toow ) o Towen messehe
3 639, § (GG - - L0 ZioaT ANy

R ¢ qanko saesl
AFBOCLATAD LUIFAS DE-MARTLAC

CERIRRER0 . L TRANO: f XTTRETS =8 ’ FATA.

CREMMIRY, 535 — ' CERUEG - 19HIG-0U0 024044z

! )sl.’l::c_i'ém. . ] Lo TONTE £ FRE Tor HYCRIGRS, MATATUAL Co ar{sj«;\ SIRGA ¢ GREDA
RIGUACY DAULTETA L Lzs: AEZ0EY Y. Lp I ‘ Jidsiz o
ERLIZAGER MR j : - . ; . .
YALOR.TOTAL Toa. TRAIVIIOE [VALSH MITAL DOy FRVICOE VAL B FRRTT : NALIR UG RRGURA . ) RESCOHLO. | - THIG LOYRT DACVERTR . .
1; RS 12.890,001 " RS d,ﬁoir . R3 o,ool R§ D,00| RS 0,00 R$ 12,890,00

DADGS TO PROCTTON! ] — . . . .
oI Fzsgidcka TEe CRECDNOE . o | Geaz, AL IR VA0 HIBASG
R

1 TELADRISE COMERCIEL 6 FORIAS IMOX 2200 , ERTE 12888, 00 12.83C;
1 ILADRLAR ; v : A 4 S )

| - \ - i
N L
. . t Y
- +
. ; ’ /
|
. : .
‘
i / \
-
A A\
-
T
UTHIDADES £ 7 :
pref 2,08 &ltura Vendedor: NILDA
-~ 4
LOR FIZEAL A3



 Chutrasqueiras de alvenaria ¢ préi-moldudas, ’ {1322_?% %1‘?5
) Acessérios part churrasce, Qmm;g‘zws it i?mgwmf, . : 9@7 / “::*z 15% =
b . o jarrﬁw& 2 wmzm MELESinr e . e e

Tudo de churrasco pra vocé!

- : . . ' . \

Proposta Comercial

Para: ASSOCIACAO LUIZAS DE MARILAC CNPT 53 639. 69610061-67
Rua: C/\.RAMURU 5335 (_H\ RO PARAGUAC L Pf\I ILISTA —CSP CEPIE}'?OO 000

Presid_en.t: Prudente, 03/04/2018 |

~ Temos o prazer ¢ hofnra dé submeter & presente proposta para sua apreciaglo:

cod | Descrigio do produte . unid | Valor unid V,a!‘oi"total :

' - |GELADEIRA COMERCIAL 6 PORTAS .
' Tl tINOX 220W , medida 1,90mts comprimento [ : =i

19 - r: . v 1. X . ’ 8 )
' ‘ ! 0,80 profundidade, 2,08 altura ,com 1 125142.930,{}0 _RSH"%O’BO
controlador digital de temperatura, ‘

Garantia de um ano do motor, prazo de
entrega até 4{idias,

e 2 "?

M0.478.82 mmm“%
. r/ B .
CORBDESOULR ‘3§'§,j ;E’%%T} .ggif&; T4, - -Es%.E'\
; oo BEg
’ : . ?}‘iﬁi’wm?f}
Or¢amento valido por30dias. i FE i
Desde j4 agradecemos a opomini-dade da jgresente proposta, colocamos & sua

. disposicio para-esclarecer eventuals davidgs?

Adenciosamente: : S

Adriane A

[ Av Ce!estlnejose Flgueiredo, 5§9 Vl!a Comermai Presidente Pruc nte/SP CEP 19015270

£ 5 NI |




" ANEXO | —Plano de Trabaltio

18 APROVAGAO PELO CONGEDENTE

©o plana tfe Arabalho e os documentos: comprobatorlos apresentados pelo Proponente. prewstos na.
flegxs[agao [Que negma a matéria, foram analisados. por técnicos deste orgao’ minicipal; mtegrantcs da:
‘Comisséo’ de Monitoramento & Avalzaz;ao e pelo orgao de Assunzos Jurldlcos da Prefeitura, conformé:

pareceres técntco e juridico anexos, gue mamfsstaram peta

A X' } Aprovagio” §

{ ) Aprovagio com Ressalvas

! — . -

. - { ) Reprovagao

a)A aprovagéo do plano de trabalho n&o gerara: direito & ceiebrac;ao da parceria..

b) Nas. h;péteses previstas nos’ artigos40.e 41 do Decreto Mumcrpa! n®6.090/2017, nos casos: de dispensa
.ou inexigibilidade do ehamamento. pubhco -0 refersdo parecer JUI’IdICO seré precedtdo de mamfes{af;ao do

‘6rg&o-de Controle-Interno.
¢y No caso«de Aprovagdo com Ressalvas devera o administrador: pubhco sanar-os: aspeutos ressalvadosﬁ

. §perante & enudade Pmponenie ou mediante ::tO farmal, jushﬁr*sl a preservagau dasses:aspectos ou sua
;exciusao N _ ‘

‘Paraguagu Paufista-SP, 19: S - 201E
. / /b ’
 Assinatura: |
' ﬂirigé’nte: S Marcia Rodrigues de Lima ‘Matos

Orgao Municipal: ~ Departamento de Assisténcia Sovial



i,

Prefeatura Mumcrpa! da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de S&o Paulo.

Anaiise e Dehberagao sobre & Crla(;ao ou Aumento de Despesa (arts 16 e 17 LRF)

*-MEMORANDO n°. 54/18-DAS
DE; Departamento de Assisténcia Social
- PARA: Unidade. Contabll uc

OBJETO: Analise e del iberagao aéerca da CFIGQEO ou aumento de despesa, para: atenmmento do art.

t6ouart 17 da Lez Complementar Federal n® 101/2000 (LRF).
JUST&FICATIVA a Associacao Luizas de Marillac, presta 6 SEfvigo de convwenma e fortaiecimenm de
vinculos para criangas e adolescestes dos 6 aos 15 anos. .

Tabela 1 ~Tlpo Descng,ao Quantitativo, Especmcag:ao e Valor Mensaf da Nova Despesa

) X Crlacéo Expansao ou Aperfemamento de. Ar;,éo Govemamental {Art. 16) -
TI[:JQ ,de-'Agao Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei o Afo Admlmstratwoe
, INormativo com execucao supsrior a dois exercicios (Art. 173 .
Descricéo Recursos Municipais provenientes de doacdes do. imposto de Renda. ao Fundo

Mummpal dos Direitos da Cnanga e do Adolescente
Data de Inicio Prevtsta (}9/{}5/18 . =

Quant, Especificacao da Despesa Pré-operacional’ "\z’::'vzlorw(‘%)_w
Quand. T Espec facagéo da Despesa Operac&cmaiz ; , Va!or {RS} _____
b1 Aquisiciio de bens, com Recurso Mumc;pa{ provemente do : 5 DOO,_O(}' '
! . - FMDCA N e . - ! ‘ M v ) - ' v » ‘ 4
\ ) AR )l
© Total| 5.000,00]
Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa® . ) o .‘ o
[ Meés  [Exercicio Atual] (R$) [Exercicio 2] (R§) {Exercicio 3]{RS)
Janeiro ‘ ©ogom ’ ~ '
|Fevereiro ) 000 - S '
Marco - 0,00 o
Abril. . - 000! | L o iy
Maio | 000° =~ : S
Junho e 5,000, 00 ) S '
Julhe 1 - . 000
. 'Agosto - ~ 0.00
. Setembrg " 0,00
Outubro ~ , 000
Novembro . 0,00 ;
Dezembro o . 0,00 :
Total (R3). ; 5000 OD N L
Gbsewagﬁes ' N

; l )
SV Despesas - com occrrenua rois) primeirolos) més{es) para xmplamenkagao da ag:;ic gouemamental Ex Despasas de ]

aquisi¢aa de mab.lsérlo @ egumamen!m
- ® E)espesas mensals relstivas’a manutengso da aqéo Ex.: daspesa de pessoal, Eoragao ‘de equipamentos, égua e energ(a

efétrlca devem ser quantificadas e projelades pers cada Tés do exsrcicia em que & m@sma pn:raz em vigor e para o8 dois

exercicios subsequentes;
3 A atualizacdo dos valores de-bens e servigss para o5 perlodds seguinigs, be; cnmo B/ aumento dos gasias: rom pesscal
‘decorrente da revisdo geral anual "evem»séﬁpre ser consideragos umlzando unt lndu:e de corref'ac £x.: IPCA do IBGE.

Tde abril de 2018. -

Paraguat;u{’_autista -SE:
{, ]

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Dlretora da Assisténcia Social



e

Prefeitura Mumc;pal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Paullsta
/Estado de Sdo Paulo ' ; :

- ANEXO I —Anahse e Deliberagio sobre 2 Criagac ot Aumento de Despesa

MEMORANDOn° 13/2018-DEAF ST R /»

DE: Unidade de PlaﬂEJamEH’[OICOH’Lélb”

PARA: Depto de Assisténcia

' OBJETO Andlise & deliberagdo acerca da: Cfla"‘éo o dumento de: despesa para atendmento do art

16 ou art. 17 da i_el Complementar Federal n° 101.’2000 {E.RF) a , ;

1IMPACTO ORCAMENTAR!O E FINANCEIRO {arts. 16 17, 19,'20, 2? €22, LRF]

Tabela 1 - Estimatva Trienal do Impacto da Nova Despesa (art 16 L LRF}

: (arts 19,20, 21e22 LRF)'

‘Tabela 3 - Estsmatwa do impacto da- Nova Despesa sobre as.Metas. Flscals (art.’ ‘I? §§ 2° ao 5" :

- Especnfcagéc ) 2618 . 2019 .- 2020
{a} Superavit ou. Deficit Financeiro do ' o . , .-
Exerclcm Anterior (= Balanco) _ 900,000,001 1,.900:000,00 - :3:000.000,00-
. {o¥ Receita Prevista (= LOA atualy | - 162,936.248,00]  174.764.000,00 187.407, 000,00
{c) Disponibilidade Financeira (a+b) | = 163,836.248,00,  176:654.000,00 180.407.000, 00
(d)} Despesa (= valor informado UR) 5.000,00 - .- :
- {e} Impacto Orgamentario% 0,0031% « L s
... J(a/b)™100] . . L : L
{f) impacto- Financeiro% f{dic)* ?003 - 0,0031% ' S -

Pxemassas (arz 16, § 2%
I - Super‘awt ou Def|c|t Fingngeiro do Exerclcio Anteriorn R$ 900 003,00

i = Receita Prevnsta na LOA alusl: RS 162,936 248,00

iii= Valor da No«:a Despexsa Receita do FMDCH
- 'Ws = Inicio'de Vigéncia: da’Nova, Despesa: 06/2018; ?ﬂetodo’ogaa de Calenlo {art 18, § 2%

I'= Superavit au Deficit Financeiro: Valo' eslimado 0o Balango do exareitio anterior”

* if - Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigenie. .

il - Disponibilidade Fihanceira: Superavit ou Deficit Financeiro somada & Receila Prevista na LOA atual,

. jV impatto: Oxoamenléric% Valar Despesa dividico pelar Receila:Previstana LOA muﬂlpilcade por. 100

: V - jmpacto Fmanceiro% Valdr Despesna dividido pela stpombllmade Fmanceira muitlpilcado por 100

Tabela 2- Esnmatwa do. lmpacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida

, =(A) Acumulada nos+| {B) .Eszlmada para: .
Especificacgo Itimos 12 meses os proximos 12 8 -Pg:zlg;pa;to
: - (R$) . meses (RS} . e
{2} Despesa Total com Pessoal (DTP}"‘ - s -
* {b) Receita Corrente Liquida (RCL) - L. - »
) % .Despesa Total com Pessoal {DTP) = T . o T .
sobre a RCL = [(a/b)* 100] - ey . C

{d} Limite Mé&ximo (art. 20, Ill b, LRF} -

| 54,00% =[(b*54)/100] - I -

(e) Limite Prudencial (art. 22, pardgrafo| ) ) L
anico, LRF}—§1,30% = [(5*61,3)/100) s ‘ - A s
Premisgas e Meiodologla de Célsulo: :

1 3abéla 23 ser preenchuda quanda da criagio ou aumenio.de despesa com pessoal

*DYP-gcumulada 12 meses e RCL gcumulada e estimzda 12 meges: obter informagdes ng, Setor de Contabilidade,

& DTP estimada 12 meses = D‘f‘P acumulada 12 meses +Valar Mensal da Noua Despesa x 12 meses [valar infonnado pafs

UR)

LRF) , , s
Especificacdo 2018 TTTE019 T 2020 il
(a) Resultado Primario {Anexo de Metas o . B e
Fiscais da LDO} L. _ e - ﬂ, )
(b} Resultado Nominal {Anexo de Metas' T : Lo -

FISCSIS da LDO) . S - e : o ] |
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{c) Impactc da despesa “criada ou : : . »
aumentada sobre as despesas| : ‘ :
 fiscais do exercicio atual ’{.: Tabela o e e '
Co1.d) ol - e -

{d) Impacto do(s) me—camsmo[] de o ‘ g '
¢ -compensacdc . nos pencdos : '

. seguintes: . n - -
{d.1} aumente permanente da recelta‘ - .- : .
(d.2) reducBo permanente da despesa® I - B -
(e) Resultado Primario com. o impacto. ) '

da despesa criada ou ‘aumentada : -
[(a-c)+d.1] ou [(a-ci+d.2] s - ’ - : =
(fy Resultado Nominal com o impacto da a - :
criada ou sumentada [{b- -cl¥d.1] ou : s
[(b-c}+d.2] ~ . - 3 IR AR -
.Pfemassas i - z
Anexar comprovante do mscanisme de zmmtmto ;:ermanema oa ret‘enta ‘e preencher a Tabels: 4, & Consrdera-se aumento
_permanenie de feceita o proveniente Ga elevat;éo de allquctas amphg;ao da. base ‘de célcuk} m"le’aQéO ou ;.fia(;éo -de
irbute ou contribuigdo(art 17 § 39 LRF}
-Anexar.copia do Anexode Riscos Flscais, da LOD aiual - Mafgem Liglidade’ Expanséo de DOGC, se’ tlvar saldo, .o Anexar
compravanie do-mecanismo de redugdp permanents da despesa & preencher s Tabela 4, b.
Mecanismo(s) de compensagan (aumantoou redugio permanente de despesa): Adespesa de que Aralg. o art. 17 da LRF nfo
serd executada sntag da implementagéo oas meadidas feferidas no § 22 do ari 17 da LRF; as quais mtegrarac o mstrumem"

queacnarouaumentar{ad1 §§2"e5 ERF).

o

[

Tabela 4 Mecamsmo de Compensagdo dos Efeltos Financeiros da Nova Despesa nos Pernodos

Seguintes (art. 17, §§ 2%30 8° LRF)
Mecanismo de mepensacao ' Especificacio 2018 - L - 2018 .

{a) aumento permanente da receita’ - ' - ‘ tl- : - :

b} reducsio permanente da despesa’ . o - L -

Premisses e Metadolagia de Caiculo: ~ 7 ‘ .

3. Anpxn, 0 comprovanie go mecaniamo de aumento permanen!e da receia.. N
o montante deidespesa ctiada ou aumenteds sers compensada com a redugdo permaneme da despesa geral-do Municipio.
" ubservadas as disposicBes da LDO e devidamenie impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, coriforme’ copia
. anexa do Anexo de 'Riscos Fiscais. da LOO atual - Margem Liguida de Expangdo de LOCC o, Anaxo, & camprovante do

mexcamsmo de :edur;éo pacmanenta da despesa gerat do-Municipio, . .
. o s ‘ . :

; "

Tabela 5 - Adequagéo Orgamentaria e l—manceira com a'LOA e Origem dos Recursos {art 186, 1L e

art, 17. § 19 LRFY
- FRrR , Dotacao? Natureza da Despesa’*‘ n Valer (R$) f
01 Auxilios , 445042 — _R$5.000,00
B {z) Saldo-Atualda Dotacdo ‘ . 'RS.5.000,00
e {b) Dotac@o Prevista na LOA| « : ~R$55.008,00
(¢} Despesa realizada até o momento.(b-a}| . - s RS 50.000,00
’ - \ (dy Despesa a realizar : I R$ 0,00
() Nova Despesa (Tabela 1, d} T ~__R$.5.000,00
__ (f) Saldo Estimado da Dotagao [a{d+e}}| - , , _R$0,00
{g) Receita Corrente Liguida (RCLY ultimos 12 meses |, o : RS 123.360.247.68
_ ’ (hY % Nova Despesa { RCL[fe/g) 1 00} o - -0,0041 %
Situagao ( X ) Adequada Ha dotagfio especifica ‘& suficiente (ou abrangida por “crédito
(sef >R3$000) generaoo) para atendimento de ‘todas as despesas da mesmg’
}inadequada - espécie; realizadas e'a réalizar; previstas no programa de trabalho, 7 g
(Se.f < RS 0,00} - sconrorme os limites estabelemdos para’o exercicio, / ﬁ
{X) Irrelevante -‘Ressalva -se do disposto no art. 16 da [RF & despesa CLI_]O valor n’é"«? :
(se h < 2%} ultrapasse, .para. bens e servigos, © limite- de. 2% da Receita|
o Corrente quunda considerada, lrreievarzte oS termos da lei de
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Premissas:

U FR (Fonte de Recursosh D3 Tesaurc; D2 Transferéncias & Canvenios Estaduais VJBCUIadDS 03 Recursos Proprios de
Fundos Especiais de Despasa — Vinculados; 04 Recursos:Praprios da Administracio Indirets; 05 Ttansferénmas 8 Convémios
Federais ~ Winculaklos; € 06 Outeas Fonles de Recursos.

~* Diolago: Toda € qualqier verba pravisia como Bespesa em’ ofgamentos:; pubhcos destmadc s fins aspecificos que POS“’UI

/ . S
, M/ ‘ o

. Denis Roberto"\{lc orino da Silva: i ﬁiQu.e‘iﬁedo’Sélum. '
Y Contado} Jecnico-Orgamento

codtflcar,:ao especifica presente na LOA.
¥ 'Nalurgza da Despesa: conjunio de” informagies ‘que formaim o codigo:é. senhemdc camn.clagsificagao . por- netureza. de
daspesa e mforma 1 categcra ewnﬁmlca 0 grupe a que perténce 2 despesa,.a modalidade de aphcagéo @ Seu slemento.

'
+

Tabela 6 — Com atibilidade com o PPA ecoma LDO {art. 18, it LRF} ,,,,,,,,,,,,
_Instrumento | Programa | Funcional Prog;arnénca' Saldo Dispenivel{R$) | Nova Despesa (R$)
PPAZ2018 . 0022 08.243,0022,2063.0000 - .5.00000 -7 -5.000,00
LDO 2018 | 0022 08.243.0022.2063 0000 5. 000,00 5.000;{}0
{ X } Compativel A despesa -estd conforme -com as diretrizes; objetivos, |
Situacdo : o prioridades e metas previstos no PPA e LDO € néo infringe
{__YN&o Compatlivel qualquer de suas dISpOSI(}GeS

Observagées

- - Funcional Programatica: classificagso da despesa gue combina a clessificagdo !uncmnal com: & classwayao pragramatica.

= Compativel com ¢ PPA e DO a despesa faz parte de um. dos programas-inserdos no: F’PA& nao cantrariz nenhuma des
disposiches da LDO, especialmente o Anexo deMetas de Resuitadcs Fiscals.

2 DELIBERAGAO

Considerandoa analise realizada, informa-se que, a criégéo ourauménto da despesa:

KITEM....ocobeinne blf YNAO TEM. ..o adequagéo orgameniana e financeira.com a LOA,
RIE....oiiiieiin L YNAOE.L ..., compativel como PPA e LDO. o
(- NA‘.o AFETARA... (—) AFETARA....c.... .o .as metas de resultados fiscais previstas rio Anexo de

Metas Fiscais da. LDO
(X Ressa!va«se do disposte no'art. 16 da LRFE pois, & considerado i nrre evante nos termos da LDO.

E.dehbera-se\pqrt . , ‘ | L

(X) BUGERIR o encaminhamento ao Ordenédcr de-Despesa para delibsragéo final. »
{ ) ' RETORNAR a.Unidade Requisitante, pois, serd necessaria promover a adequagéa orgamentar:a
& financeira-da. despesa com a LOA vigente, por meio da{s) segumte(s} madnda(s)

{X) reduzir outra(s) despesal(s), (anexar comprovante);

. )suplemsntar dotagao com recursos decoarrentes de excesso ‘de arrecadagio do corrente ano;
B suplementar dotag:éo Com recursos provenientes de superawt do exerc[c:o anterior;

- { ) abrir crédito especmal pois, o(a) pmJetofatxwdade ndo esta previsto{a) na LOA™.

’( }"RETORNAR 2 Unidade Requisitante, pols serd necessario compatibilizar a despesa 60m b PPA

ecoma LDO, por meib da inclusdo prévia do: projetofatlwdade nas, pegas de p!anejamento

Paraguac;u Pauhsta SP,12 de. JuEho de 2018,

< -

L. T Hiretrizes orcamentarias., ((DOZ0T7 &t 14) P

~
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: Estado de S&o-Paulo - }

\

3 CIENTE DA UNIDADE REQU!SiTANTE

“‘Considerandg a(s) deitberagao(oes) da Unidade Contagil, Declaro para os devudos f ns que estou

ciente das medidas-a-serem tomadas no segumtc caso el
{ X} ENCAMINHO a0 Ordenador de Despesa para dehberac;ao final..

{ )AUTOR!ZO a Unidade Contébif a promover as medidas sugendas .
( ) NAO AUTORIZO a Unidade Contéabit a promover as medidas; sugerldas e arquwo 0 Processo,

Parag:uagu_ Paulista-SP, 12 de Julho de 2018.

.

Marcia Rodrigues de Lima Matos
- Depto.de Assisténcia Social » o , o '
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REFERENCIAS

Prefextura Mummpal da Estanc:a Turistica de Paraguagu Paulasta
Estado de Sio Pauio S - o

L ANEXO il - Modelo da Declara§ao do. Ordenador de Despesa {art A6, 1)

{ ~ ¢ - . . : g T

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 18, 11
Nos termos do art. 16, Incigo II, da Lel Complementar Federal n® 101, de’4 de maio’de'2000, Lei.de
Responsabilidade Fiscal, cons;derando o impacts orgamentério e financeiro elaborado-pela Unidade

Contabil. desta- Prefeitura e constante. da documentacdo anexa, na qualidade ‘de Ordenador de
Despesa DECLARO que.a crlag’io ou aumento da despesa:

X) TEM.., gt i ’('_ }"?NAQ TEM.. .00 adequa(;ao orgamenténa ;3 ﬂnancewa com & LOA

(X} Err i e Y NAOD E....4A....,..q,;cpmp:atwel,com.o PPA & LDO,

X \NAAOAFETARA..,.‘,,( ) AFETARA............as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de
~Metas Fiscais da LDO.

{X) Ressalva-se do disposto no-art. 16 da LRF, pois;& cons:derado arrelevénte n0s termos da LDO.

_Encaminba-se & Unidade competente para as providéncias finais. ~

Paraguacu Paulista-SP, 12 de Julho de 2018.

H

’

publines wimdas.para g feaponzabiidsse ng qeslaa figest.g di nlras
ps:ivnw dlarallo. g ncxwxl _Odtaittepiing 101 hires Ao £55% 24 A3 row

BRASIL. Cai Complomeatar 27 101, g d 4 g ke de SO0 EglaLalsf‘ﬁ nNofMEs Ge frany
povidinalas. Pome 4 Legpeiagdo. P‘.daf Ewaciipig, Braslia, 15 nav. 3017 Dispaaivel ein

LXAT
’ AR 16 Aw»awsa, expansie cu. aﬂe"eca,anmn e azda govsmamaenial gue ke, awnervo o} ﬂespa 23 sard :-:ﬂnp»ﬂh-na ‘dry
1 - pslifive d impa: gameszarafeangEino 1 9x010itio om qua-das antrar oin vigar noz dois mubsegentes]
H - declaracdo oo ondersdor U5 dess monlo tarn .xd'.'q.. ae u::cﬂ'eulsm & finarcsira oo 2 /sk mmm!un'x anual& oarapegsilis ‘d.:P LoD
- plang phurisnal e com @ e dy cirs
. §9a Parg os fins dzsts' Lel Comg lomzntar. e.
- *I - SAeIATA SO A e argamansdia .srnul A pagpuss obela g2 U’v'sv;.ao spesiics e m‘camn . e beiga akrargids. pze oradils panéos, e 1orms qus
gomadas 10085.35 03500556 da PBSEE OSpESA, rr;lllz'}'xa'i = o redizt prem*ma fi PIDQAsrng 46.3bEN0. nn qaj,,r ulirapassadas 25 limites erizbelgcides
PArR D BXEIEER,
JE - songativel oom ¢ '.‘la"o plm&"us % 3-5i de dinirizs nr\,arrnn.m:sm 2 ispesd que &8 wonlCtma 2o 88 dmlnzas chystivas. prariiads & it w;\-xslu"
£O5E68 NETUMINLoS 5 1180 thiini-qualnuar de suss J-&Aﬁﬁ(yb ’
§Za Aeslimativa 82 guz iraia o inciss 1 d2espul S aoornpizthisia diz premi e melogoleg la s cAtUle wizadss. .
530 Regsaledsa 4o d:;:oﬂw NEste 5350 a dessesy consdbrz irelewnie nos tar mm e e distuse B ientde dmmzr -:n;amgzrul‘:&x%;m ’
§40 A% 20rm35 30 capls const iple erévia pas . o .
N I+ smzante & licilagss de seivipos, dngsirenlo ds Sens Oy Sxecugdn Ja abras; R

1l - denasroprisyio de IMEveis LInancs @ ue-se refive o.§ 30t 40, 132 dy Crnsbtuigdo, .
A 47, cm-:adrrmsrz erigalieis de cardler cortiausdo a de::«gea mrrgnla detvada 2o ki, nadid ,,xr.wména o s aamlmmra.u\:\ mrn;:wo Qe d 'm"m a0
ente d.okpards lege de sia €2CuGA0 Pr UM pericdo SURArise a idis mearEieisd.
.10 08 5125 LB CHAMBM O SHMESAem drstess de gue el O LIet dﬁ. erdo sernslruldes com a as.vrmlw:: pruwista na inciso 3 1do an 6.2 deno rHIEr 8
ofigenn tivk (EGUIZ0S PEIY SaU CLstes,
§ 2o P*ara-eteio do \-,zané—mn,v do § te, ¢ .:‘a sard acampanhadz di oompiovatiio de que 3 despees kisds 2u BuriEntads N8 a.e’.;ra @y moiag de
msdmdss fiseais u’ewme o snsxe r6'eido "o § Yo Ja ano 2 ..ﬂ'm“du ses r.renos rnanceucs ros paridos saguintes, Hi LOMIPENSELCE HEY BATEIRD
pﬁrmaﬁsme ©5.700608 B ;H:i Gan permnTanin £o despess, ) g
6 20 Pare ¢leitn do § 20, CONSile’s-E6 SURNLS Pormbms du reselE o frovetiens ds eievagay de allguias, AmplogEy Ui brse ue‘calcul:\ riajzragan o
880 de Irtulo ousoamtuigio.
“§ida A osepavagda seleriga ne § Yo, sprassniada pei o -gnmn!o e 28, oresssss 2 matsdeioga de rilnuio ulifizogas, 58T cre;.rzo CO BREIMS T3
comigalibisdada de fesprss Som an Semas norss di Haco clusansl 6413 351 dn Crelrizes oeparmnntdriag.
& aaAaespeee da o6 3. csin .:r‘xm R SR egrUlasi gibeg Uz im"{emaﬂacﬂn s medidas rad nms g 30, 5% -quais Ireagraran o el =8 qJe o,
SiEr U gutmentar.
" §Sa D sispusio Ny & 10 nEs 82 spliss as de5psEas Caslinminy 2o Saivigo da-divds nem s rew«tammo d’.:.:?'c!_rzlusurﬁ(;»_ﬂ_du pess0al do qua irts o tr):.mo X
40 art 37 ds Lenetitvicin : . ) ; S0 ’ ; .
§ 70 Consdiraae sutery te dearésa g pr'frcgac-‘o: ‘Samudls ciads pos praxe detenvineds,

H

& - . . .



;

W‘@;}”«y P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAC}U PTA - .
, AVENIDA SIGUEIRA CAMPOS, 1430 L

LE 44547305/0001-93 Exarcicio: 2018

em.+ 12107/2018 8:57

&

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA . | N gs3

 Ficha NUX' 755 - Processo NO

Unidade ; 0211{)2 DEPARTAMENTQ DE ASSISTENCIA SOCIAL
- Funcional : 08.243.0022. 2063.0000 REGISTRO. E REPASSE DE VERBAS DAS ENT'[DADES
. Cat/Econ.: 4.4.50.42.00 . AUXiLIOS : A .
Chdigo de AplicacBo: 510 000 Fonte Recursa: 00100 '
- Saldo Inicial Alteracdo {+) * Alteragao (-) Empenhado ., -Saldo Atual
0,000  55000,00 000 50,000,000 - 5.000,00
Data. - HISI:O!’FCO ‘ :
12/07/2018 RESERVA ORCAMENTARIA PARA TERMO DE FOMENTO LUIZAS FMDCA ~ PROCESSO 12
49/2018
VALOR DA RESERVA 5.000,00
RESERVAJA UTILIZADA 0,00

' RE‘SERVA"ANULADA‘ ‘ 0,00 |

SALDG DE RESERVA ANTERIOR : 5
o SALDO DA RESERVA ~  5.000,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA - 0,00
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Presxdenc:a da Repubisca

Casa Civil
Subchefia para Assqntos Juridicos

LEI N°®13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014. !

Estabelece o regime juridico das. parcerias entre a
administragdo pulblica - e as organizages da-
sociedade civil, em regime de mitua cooperacio,
para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execugdo de-
atividades =~ ou de projetos  previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
L termos de colaboragdo, em termos de fomento ou .
(Vigéncia) em acordos de cooperacdo; define diretrizes para
' ” ' a politica de fomento, de colaboragdo e de
cooperagéo com organizagc”)es da sociedade civil;
e altera as.Leis n22 8.429, de 2 de junho de 1992
€ 9.790, de 23 de margo de 1999. (Redacéo
dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

Mensagem de veto

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso NaCIonal decreta e eu |
sanciono a seguinte Lei:

~ Art. 12 -Esta Lei institui normas gerais para-as parcerias entre a administragéio publica e
organizagbes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagao, para a consecugio de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboraggo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperagao A(Redagao dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

CAPITULOI ‘ .
DISPOSIQOES PRELIMINARES '

Art. 22 Para os fins desta Lei, considera-se:

- .

| - organizacéo da sociedade civil: ,(Redagao dada pela Lei n° 13. 204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que néo distribua entre os seus 'sécios ou associados,
conselhejros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isencdes de qualquer natureza, participagdes ou
parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique
|ntegralmente na consecugdo do respectivo obJeto social, de forma imediata ou por ‘meio da

\ constxtmgao de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n®13.204, de 2015)

)

. b) as somedades cooperativas prevxstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as
integradas por pessoas em situagéo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e agles de.combate & pobreza e de geragao de trabalho ‘e renda; as voltadas para
fomento, educagéo e capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitagéo de agentes de assisténcia
técnica e extens&o rural; e as capacitadas para execugéo de atividades ou de projetos de »nteresse
publico e de’ cunho somal (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015):

c) as organizacgdes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico e
de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; "~ (Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015) ' :

_ II administragao publica: Unigio, Estados, Distrito Federal, Mumcip|os e respectivas autarquias;
fundagdes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo publico, e

suas sub&dtanas alcangadas pelo disposto no §_ 92 do art. 37 da Constltwcao Federal; -

s 3 S e—— | e e et e et e e

; . .
https://www.planaito.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L130 19compilado.htm ‘ - 129



Prefentura Municipal da Estanc:a Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo ,

DECRETO N°. 6 090 DE 16 DE FEVERE!RO DE 2017

Regu!amenta 6 regime jUt‘!dICO das

parcerias _ voluntarias entre a

Administragdo Publica Municipal e as

- Organizagdes. da Socledade Civil,

e T instituido - pela Lei  Federal n°

' ‘ 13! 019!2014 @ ‘suas- aiteragées, e

. : estabelece regras especificas no

| ‘ admbito ' do Mumc:pno e da outras
‘ ‘ ‘ provndencuas.

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Mumcnpzo da Estanma Tunst:ca de
~ Paraguagu Paulista, Estado de Séo Paulo, usando de atribuigdes que séo conferidas -
- pela legislagdo vigente e considerando o disposto na-Lei Federal n° 13 019 de 31 de
julho de 2014, e suas a!teragoes : ,

) DEC_RETA. _ '
" CAPITULOI-DA ABRANGENC&A | |
Art, 10 Este decreto dispde ‘sobre o Tegime . ;undtco das parcenas

celebradas entre a Adm;mstrac;ao Plblica Municipal, Direta e Indireta, e as -.

Organizagbes da Sociedade Civil, de que trata 4 Lei Federal n°® 13.019, de 31 de
“julho de 2014, e suas alteragdes, no ambito do Mumcuplo da Estancia Tunst:ca de
Paraguacu Paulista. i

Segéo | - Das Deﬂnig‘ées» Gerdis
Art 2° Para fins deste decreto, considera-se:
I Admmlstragao Plblica Municipal: a Admmlstrag:ao Dxreta e Indireta do

- Mumc;pio da Esténcia Turistica de Paraguagu Pauhsta

- Orgamzagao da Sociedade Civil (OSC)

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua, entre os seus.
sécios ou associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros,
eventuais resultados, sobras, excedentes ‘operacionais, - brutos . ou liquidos,
-dividendos, isengdes de qualquer natureza, pammpagoes ou- parcelas do seu-
patrimonio, auferidos mediante’ o exercicio de suas atividades, e que os aplica -
| mtegralmente na consecugao do respectivo objeto social, de forma imediata ‘ou por
- meio da constituigao de fundo patrimonial ou fundo de reserva,

\

Pfe(ettura Municipal da Esiancia Tunst»ca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44, 547 305/0001-93
- Av.-Sigueira Campos, 1,430 ~ Praga Jornalista Mério Pacheco. - Centro - CER 18, .700-000
Fone; (18)2361-9100 - Fax: {18)3361-133 1 = yabinete @eparaguacy. sp govbr

Esténcia Turistica de Paraguaqu Paufista - SP )
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